
MUSSOLINI GROZI
ROZPĘTANIEM WIELKIEJ WOJNY

PARYŻ, 17.9. (Tel.wł.). „Małin**  za- 
naieMcza wywiad specjalnego wysłan
nika z Mnssoiimim. Szef rządu wło
skiego oświadczy!, że wszystkie siły 
wrogie faszyzmowi skupiły się, aby 
szkodzić Włochom. Wysiłki te jednak 
nie powiodły się. Naród włoski nie 
zapomni ani o dowodach przyjaźni, 
ani -też o wrogich wystąpieniach. Wło 
chy dążą do pokoju, który musi być 
oparty na sprawiedliwości. Naród 
włoski żywił uczucia symipatji dla na
rodu angielskiego, obecnie jednak 
Włosi widzą, że Anglicy, którzy opa 
nowa! i niemal cały świat, odmawiają 
kawałka ziemi afrykańskiej Włochom 
Muwołilni przypomniał, że dał Anglji 
przyrzeczeńie zagwarantowania inte
resów angielskich w Abisynji. Stano
wisko Ainiglji jest jednakże nieprze
jednane. Pomiędzy Włochami a An- 
glją toczy się gra. która może bvć 
przyrównana do gry w ipolkera. Wło
chy maja jednakże w tej grze poważ 
na kartę — jest to karta przyszłości 
ich kraju. Włochy idą prostą drogą i 
nie zamierzają atakować innych naro 
dów europejskich. Gdyby jednak do
szło do działań wojennych, będzie to 
oznaczało wojnę. Włochy nie pragną 
wojny, ale się jej nie boją. Mussolini 
zaipyitije. Czy świat pragnie zamiast 
zwykłej kampanji kolonjalnej. któ
rych tyle prowadziła Anglja i Fran
cja. śmierci mliljonów ludzi. Ci, któ- 
rzy rozpętają nową katastrofę, po- 
nróas zań opowiedzialność. Mussolini 
nie może zrozumieć ludzi, którzy dla 
uratowanie domu podpalają całe mia 
eta. Włochy dążą do zapewnienia w 
drodrw kampanji fcolonjalnej bezpie
czeństwa oraz nowych możliwości eks 
pensji. W Afryce Wschodniej znaj
duje się w obecnej chwili pod bronią

Lekarz dentysta i

A. INGSTER 
przeprowadził się 

na ul. 3-go Maja 30 
vis a via Ubezpieezalni Społecznej w Sosnowca 

przyjmuje
od godz. 9.30 do 1-szej i od 3 do 7 wiecz.

Liczba bezrobotnych
WARSZAWA, 17.9. (PAT). Według 

danych biur pośrednictwa pracy przy 
Funduszu Pracv na dzień 14 wrze
śnia r.b. liczba zarejestrowanych bez
robotnych na terenie całego kraju wy 
rosiła ogółem 266.767, eo stanowi spa 
dek o 2.095 w stosunku do tygodnia 
poprzedniego.

W porównaniu z tym samym okre
sem roku ubiegłego, liczba bezrobot
nych zmniejszyła sie o 19,ć78 osób

Zwycięstwo chińskiej armji
CZERWONEJ.

LONDYN, 17.9 (tel. wł.). Według 
informacji agencji „Szimbun Rengo" 
Po kilkudniowych krwawych wal
kach pod miastem Sandzi w północ
nej części prowincji Hunan. oddziały 
czerwone pod dowództwem Pen-De- 
Huaja przerwały front wojsk nankiń- 
dcich i wtargnęły do miasta. Wojska 
nankińskie znajdują się w odwrocie- 
Ofenzywa czerwonych rozwija się w 
kierunku stolicy Hunan, miasta Czan- 
de. Zjednoczonemi siłami czerwonych 
'! >wr>dzi gen. Ho-Łun, uważany za 

■^(■'■niejiszego z dowódców ioimi- 
" . < żuci airmii chińskiej

400 tysięcy uzbrojonych abisyńczy- 
ków oraz 250.000 żołnierzy włoskich.

Wkońcu Mussolini podkreślił, że 
może zmobilizować około 10 miljo- 
nów ludzi. Gdyby np. powzięto sank- 
ce wojskowe przeciwko Włochom.

PRACE KOMITETU PIĘCIU
GENEWA, 17.9. (PAT). Zwołanie ko 

misji 5-cńu, która obradować miała po 
południu, zostało nieoczekiwanie w 
ciągu nocy przyspieszone. Komisja 
abierze się już o godz. 10.50. Krążą po 
głosiki, że krok ten spowodowany zo 
stał alarmującemi wiadomościami o- 
trzymanemi w sekretariacie Ligi z po 
graniczą włosko-abisyńskiego.

■PARYŻ, 17.9. (PAT). Korespondent 
Havasa w Genewie donosi, iż komitet
5-cin  obradował dziś rano zgórą 2 go 
dżiny pod przewodnictwem delegata 
Hiszpanii Madariaiga. Rozpatrywano 
prace, dokonane przez podkomisje, 
która miała za zadanie ustalić zasady 
mogące służyć za podstawę do uregu
lowania zatargu włosko-abisyńskiego. 
Następnie obrady zostały przerwane, 
a motały być powzięte o godz. 16-ej. 
Prawdopodobnie wieczorem komitet 
przedstawi swe sprawozdanie Radzie 
Ligi.

GENEWA. 17.9. (Tel.wł.). Premjer 
Laval oświadczy! dziennikarzom, że 
komitet pięciu usiłuje znaleźć formu

Francuski minister handlu
o warunkach poprawy gospodarczej

GENEWA, 17.9. (PAT). W komisji 
gospodarczej Ligi Narodów przema
wiał dziś delegat Francji, minister 
handlu Bonnet. Mówca podkreślił, że 
poprawa sytuacji gospodarczej zaob
serwowana w różnych krajach nie 
może przybrać charakteru ogólniejsze
go tak długo, dopóki wymiana mię
dzynarodowa kapitałom i dóbr, która 
obecnie całkowicie kuleje nic zostanie 
uruchomiona w pełni. Minister Boinnet 
stwerdza, że bliski jest moment prze
niesienia na płaszczyznę międzynaro
dową wysiłków poszczególnych naro
dów.

Rząd Francji jest zdania, że wysił
ki pojedynczych krajów w dziedzinie

Balony lądują niespodziewanie blisko
O Polakach brak wieści

do Estonji, potem cofnął go, rzucając
■ aż po Kowno, wreszcie zapędził nad 

: Łotwę. „Ziirich IH“ lądował wczoraj 
1 późnym wieczorem na polu zasianem

koniczyną. Dziś na miejsce lądowa
nia przybyli przedstawiciele łotew- 

> skich władz policyjnych i zaopiekowa 
. li się lotnikami.

„Ziirich 111“ (pilot dr. Tiligenlkrfmtp,
■ asystent ipraf. Piocarda) przestał więc 

być, obok „Deutschland", kandyda
tem na zwycięzcę. Balony te osiągnę 
ty bowiem zaledwie 600 — 700 kim. 
(zeszłoroczny triumfator „Kościuszko* 1 
przeleciał 1535,5 kim.).

O POLAKACH BRAK WIEŚCI.
Według nieoficjalnych informacyj 

od kierownictwa zawodów, w miej
scowości Kriczcw na Białej Rusi lądo
wał jeden z balonów, prawdopodo
bnie „Alfred Hildebrandt1' (Niemcy). 
Również na Białej Rusi ładował „U.

WARSZAWA, 17.9. (Tel.wł.). Gdy 
balony znalazły się poza granicami 
Rzeczypospolitej, przestały dochodzić 
do Warszawy nawet tak skąpe wiado 
mości, jak te, które otrzymywaliśmy 
wczoraj.

Poza tem, że wczoraj o godzinie 13 
min. 10 wylądował pod Rygą Deutch 
land‘‘, że „Ziirich III‘‘ pożeglował nad 
Litwę, gdy inne balony płyną nad Ro 
sją — nic niewiadomo.

„ZiiFICH 111“ WYLĄDOWAŁ
NA ŁOTWIE.

Szwajcarski balon „Ziirich III“, o 
którym wczoraj wiedzieliśmy, że prze 
leciał granicę polsko-litewską, wylą
dował szczęśliwie w okolicach Rygi.

Ułamkowe informacje mówią, że 
szwajcarscy aeronauoi mieli bardzo 
trudny lot spowodu wyjątkowej nie
pogody. Wiatr najpierw zagnał balon 

rząd włoski podejmic rękawicę. Czy 
francja .pragnie tej ewentualności. 
Mussolini zakończył swój wywiad 
groźbą, że na wypadek sankcyj Wło 
chy przejdą do obozu niezadowolo
nych.

łę, któraby była podstawą do rokowań 
o załatwieniu konfliktu afrykańskie
go-

Do godzin wieczornych raport ko 
tr.itefu pięciu nie został ogłoszony.

Przygotowania Abisynji
DO WOJNY.

ADDIS ABEBA, 17.9. (PAT). W po 
niedziałek zakończone zostały ostatecz 
ne przygotowania do ogłoszenia po
wszechnej mobilizacji, która jednak 
nastąpi tylko w tym wypadku, jeżeli 
Włochy uciekrna się do jawnej napa
ści. Na pograniczni Erytreji zauważo
no wzmożony ruch oddziałów wło
skich.

KONCENTRACJA WOJSK.
PARYŻ, 17.9. (PAT). Havas donosi 

z Addis Abeby. że podróżni, którzy 
piedawno wyjechali do Szwecji zaoo 
władają, że w prowincji Bali nastę
puje koncentracja znacznvch sił woj 
ikowych. W pobliżu granicy włoskie
go Somali skoncentrowane są wielkie 
masy piechoty abisyńskiei.

gospodarczej i walutowej powinny 
być obecnie nietyłko kontynuowane 
ale i rozszerzane w rozmiarach wszech 
światowych. Przy tych staraniach 
chodzi przedewszy6tkiem o położenie 
kresu niestałości walut, gdyż od tego 
zależy zniesienie murów cela y eh- 
Francja jest gotowa iść tą drogą, je
żeli będzie przeświadczona, że w swo
ich pracach nie zostanie odosobniona. 
Francja jest skłonna w przyszłości 
prowadzić politykę libeiraliniejszą. je
żeli znajdzie u innych krajów podob
ne nastawienie co do zagwarantowa
nia trwałości walut w części zobowią
zań zawartych umów handlowych.

BURZA
u wybrzeży Anglii

LONDYN. 17,9. (PAT). Burza, sza
lejąca u wybrzeży Anglji. stanowi 
wielkie nielbezipieczeDfiiwo dla okrę
tów. Szereg statków wysyła sygnały 
S.OrS. M. im. parowiec ..Bnomipton 
\.anor“ zna idu jacy się w pobliżu wy
spy Wight. Szereg statków szuka s?hro 
nieniia w portach. Statek motorowy 
.Frank” gnany wiatrem, znajduje się 
w poważnem niebezpieczeństwie. W 
nocy siła wiatru dochodziła do 100 mi), 
na godzinę.

LONDYN. 17.9. (PAT). Nad Anglią 
szaleje niezwykle gwałtowna burza. 
Parowiec brytyjski ..Mary Kingsley‘* 
znajdu jący sie u brzegów Landsend z 
załogą 50 ludzi i kilku pasażerami, 
wysyła sygnały S.O.S. Siła wia.tru do
chodzi do 93 mili, na godzinę. Wicher 
uszkodził linje telefoniczne i telegra 
ficzne.

LONDYN. 17.9. (PAT). Kilka stat 
ków trzyma się w pobliżu uszkodzone 
uo przez burzę parowca ..Mary Kingis 
ley“, na którvm 5 członków załogi 
jest rannych i który jednakże próbuje 
dostać się do Fal mon th o własnych si 
łach, korzysta rąc z uspokojenia się 
morza.

Kontrtorpedowiee ..Sardonix“ pozo 
<taje w pobliżu statku ..Bromptor Ma 
nor’4, oczekując na przybycie holow
nika.

Statki stojące na kotwicy w Sout- 
hamoton ucierpiały (poważnie od bu
rzy. Wiele z nich wyrzuconych zostało 
na plażę. Kilka jachtów uległo znpeł 
nemu zniszczeniu.

W Ransgate 15 małych statków za
tonęło.

Komunikacja morska i napowie*  
rzną noprzez kanał La Manche i Mo 

rze Półnccne je-st bardzo utrudniona.

Banda litewskiego rzeźbiarza
PRZED SĄDEM.

BERLIN. 17.9. (PAT). N.B.T. donosi 
z Kowna, że w tych dniach przed są
dem palowym w Tarasach odbyła się 
rozprawa przeciwko bandzie, która 
grasowała szczególnie w północnej Li
twie i na której czele stał znany rze
źbiarz Klemanskas.

2-ch  członków bandy skazanych zo 
stało na karę śmierci. Klemanskas, któ 
ry osobiście nie brał udziału w napa
dach skazany został na 4 lata więzie 
nia. Pozostałych skazanych na wię
zienie do lat 15.

Wyrdki śmierci zosialy już wyko
nane.

S. Navy“, jedyny reprezentant Stanów 
Zjednoczonych.

O polskich balonach niema dotych
czas żadnych wieści.

Dochodzą wiadomości, że — jak się 
wyrażono w kierownictwie zawodów 
z pogodą dzieją się niesamowite rze
czy. Balony lądują niespodziewanie 
blisko.

SZCZEGÓŁY LĄDOWANIA 
„DEUTSCHLANDLU".

Niemieccy, lotnicy, którzy wylądo- 
wa'- wczoraj na balonie pod Rygą, o- 
powiadają, że stracili orjentację. Lot 
balonu odbywał 6ię pomyślnie, nato
miast lądowanie połączone było z du 
żem niebezpieczeństwem. groziło l>o- 
wient zaczepienie się gondoli o wysta
jący komin fabryczny.

Lotntucy wprost cudem uniknęli ka 
tastrofy, opuszczając się do lądowa
nia 2.000 metrów.
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Eksploatacja wynalazku Dunikowskiego
weszła na realne tory

Sprawa Dunikowskiego weszła na. w imieniu rodziny Dunikowskich- 
nowy, pomyślny etap rozwoju. Miano- Bierze on obecnie udział w pertrakta- 
wieie w Stresie utworzono towarzy- [ cjach i ustaleniach warunków, poza 
stmo eksploatacji odkrycia Zbigniewa tem dr. Stanisław Dunikowski ipr-ze- 
Dunikowskiego, w skład którego prowadził kilka rozmów ze znanym 
wchodzą trzy grupy: pari/ska, londi/rt- ’ 
skal i rodzina Dunikowskiego.

Udziały rozdzielono w trzech czę-, 
ściach pomiędzy grupą paryską, gru
pą londyńską i rodziną Dunikowskie
go, występującą zbiorowo jako spad
kobiercy ś. p. prof. dra Emila Duni
kowskiego.

Realizację interesu podzielono ńa 
dwa przemysłowe etapy. W etapie 
pierwszym obie grupy zbudują na 
wybrzeżu, Anglji, w celu łatwej dosta
wy surowca z kopalń afrykańskich. 
wielkie laboratorium - fabrykę, mają
cą na celu zbadanie i ustalenie moż
liwości rozwoju i eksploatacji odkry
cia Zbigniewa Dunikowskiego, na 
miarę przemysłową. Dochodząc stop
niowo w tym zakładzie do przeróbki 
dziennej 3 ton złotonośnego minerału, 
który przez cały czas trwania intere
su zobowiązała się dostarczać w na
turze grupa londyńska. Minerał ten 
zawiera przeciętnie od 10 do 60 gr. 
rodzimego złota na 1 tonę. Zadawala
jące wyniki tego zakładu -zobowiązu
ją londyńską grupę do natychmiasto
wej budowy olbrzymich zaikladów o 
zdolności przetwórczej 200 ton dzien
nie, przyczem postanowiono, że żadną 
miarą zakłady te nie będą mogły w 
produkcji swej przekroczyć 5 proc, 
światowej wytwórczości złota, a to w 
celu utrzymania dotychczasowego po
ziomu cen tego metalu.

Kontrakt nie przewiduje opłat go
tówkowych ani teraz aini w przyszło
ści, lecz tylko dochody z produkcji. 
zastrzeżone dla grupy Dunikowskie
go. w royaltis, t.j. w naturze.

Przewidzianą została inkorporacja 
tego towarzystwa do spółki kopalń 
złota w dalszym programie rozwoju, 
a natomiast wykluczonym został ja
kikolwiek spekulatywny charakter 
interesu, który opierać się ma jedynie 
na solidnych przemysłowych podsta
wach.

Opracowanie kontraktu powierzone 
zostało adwokatom francuskim i an
gielskim, zaś w Stresie interesy Zbi
gniewa Dunikowskiego z największą 
uwagą zastępował adwokat z San Re- 
mo, dr. Giooanni Ameglio, zaprzyjaź
niony z nim w czasie 3-letniego poby
tu Dunikowskiego z jego rodzimą, 
zwłaszcza, iż małżonka adwokata jest 
Polką.

Na wniosek adwokata Legranda o- 
bie grupy zaprosiły brata Zbigniewa, 
dr. Stanisława Dunikowskiego z Kro
sna, jako obserwatora, występującego

ekonomistą prof. uniiw. nowojorskiego 
drem Br. Bumem, który również 
przedstawiał swe propozycje, odzna-

czające się jednak zbyt zaborczym 
charakterem.

Rządowe koła francuskie zwróciły 
się do prof. Borna z prośbą o zaprosze
nie, w chwili uruchomienia laborato- 
rjum przemysłowego w Anglji, a to 
w związku z pewnemi finansowemi 
zamierzeniami, których realizacje za
strzegła sobie paryska grupa.

Ściana szczytowa
RUNĘŁA W ŁODZI.

ŁÓDŹ, 17.9. (Tel.wł.). Dziś o godz. 
4 rano przy ulicy Lubomi rak iej 7 na 
szopę, w której się mieści skład por
celany niejakiego Dimania, a z frontu 
sklep, runęła 9-metrowa ściana szczy 
towa, dzieląca tę nieruchomość od s-ą 
sied niego domu. Sklep i skład zostały 
całkowicie zniszczone.

Na szczęście ofiar w ludziach nie 
było. Władze przystąpiły do ewaku
owania mieszkańców.

Krwawe zajścia w Krzywinie
w oświetleniu urzędowein

Wczoraj zamieściliśmy wzmian
kę o zajściach w Krzywinie. Dzi
siaj powtarzamy opis tych zajść 
ro oświetleniu urzędowej Polskiej 
Agencji Telegraficznej.

WARSZAWA. 17.9. (PAT). W dniu 
14 września’ przybyła dó Krzywina, 
pcw. Kościańskiego ’ woj. Poznańskie-

go grupa umundurowanych członków 
młodych Stronnictwa Narodowego i 
usiłowała zorganizować polityczną 
demonstrację na pogrzebie zmarłego 
członka stronnictwa w Krzywinie. Po
nieważ osobnicy ci nie mieli zezwo
lenia na urządzenie pochodu, który 
miał być wstępem do zamierzonej de-

MOR. OSTRAWA. 17.9. (PAT). A- 
i eszitowano kierownika polokiej 8 z ko 
ły powszechnej ro KojkonAc^ch kolo 
Trzyńca na Śląsku n-Olzą Pawła Gaj- 
dzicę pod zairzuitem rzekomego znie
ważenia czeskiego sztandaru państwo 
we go, będącego w przechowaniu szkol
iłem. Znieważenia tego miał się dopu
ścić Gajdzica w ten 6poeób. iż nie 
zabezpeczyl odpowiednio stojącego w 
przechowalni sztandaru państwowego

przed wywróceniem. Jedno z dzieci 
potrąciło drzewce sztandaru, sztandar 
upadl na ziemię, a inne dziecko do
tknęło sztandaru nogami.

MOR. OSTRAWA. 17.9. (PAT). W 
dalszym ciągu szkolnej antypolskiej 
kampanii władze czeskie zawiesiły w 
nauczaniu p. Karola. Żyłę, nauczyciela 
polskiego w Trzyńcu, Powodem za
wieszenia miał być rzekomy udział w 
powitaniu wracającego z więzieni. 
czeskego robotnika Knoblocha.

Kto wygrał?

W trzecim ciągnieniu loterji padły w po- 
nastawijace większe wygrane:

20.000 zł. — Nr. 142556
10.000 zł. - N-ry: 2826 60487 156416 56852 

i 065 167215.
5.000 zł. — N-ry: 8871 155556 162572,
2.000 zł. — N-ry: 25565 24455 41315 52245 

66454 17057 82531 106565 15025 125275 127828 
146930 149895 154610 160094 165599 170215 
177507 181276.

1.000 zł. — N-ry: 7549 8479 1 4442 16137 
17525 10809 24249 24697 32803 36360 4>Z-9 
52655 53017 65862 69612 71202 90346 90067 
92675 105525 105956 120111 125325 125900
126550 142079 163655 169551 175151 177228.

W 10-ym dniu ciągnienia IV-ej klasy 53-ej

Polskiej Paósjuowej Loterji Klasowej padły 
’. ’ ksez wygrane następujące:

20.000 zł. — Nr. 174481.
10.000 zł. — N-ry: 148008 155258.
5.000 zł. — N-rv: 8858 42712 94892 185450.
2.000 zł. — N-ry: 5142 8892 13517 26347 

22256 23927 26426 52956 48908 68571 82235 
95701 109943 115555 129668 130520 136174 
141)649 149456 151228.

1.000 zł. — N-ry: 5169 7947 8684 9260 19927 
25456 ------ --------- --------- ------ ------ ------
50284 
69766 
99552 
155959 170316 176151 177742.

monetrącji, zostali oni zatrzymam 
przez organa policji państwowej i 
przesłuchani na posterunku policyj
nym. W czasie przesłuchiwania zatrzy
manych inna grupa przybyła przed 
budynek zarządu miejskiego, gdzie 
mieści się posterunek policji państwo
wej, domagając się zwolnienia zatrzy
manych. Komendant miejscowego po
sterunku P. P. oświadczył delegacji, 
że zatrzymani zgodnie z zamiarem 
będą po przesłuchaniu zwolnieni, o 
ile w mieście będzie panował całko 
wity spokój. Oświadczenie komenda® 
ta posterunku zostało przyjęte w spo
koju i zebrani rozeszli się niezwłocz
nie.

Tymczasem zjawiła się przybyła z 
powiatu Leszczyńskiego bojówka 
S. N., uzbrojona w pałki, kamienie i 
rewolwery i zaatakowała posterunek, 
wznosząc wrogie okrzyki pod adire- 
sem władz. Na wezwanie do rozejścia 
się bojów karze wysunęli na czoło bo
jówki kilka młodych dziewcząt i pod 
osłoną, spoza ich pleców, zaatakowali 
policję, obrzucając ją kamieniami, 
przyczem oddano ze strony tłumu kil
ka strzałów, wskutek czego jeden z 
policjantów został raniony. Policja od
dała salwę ostrzegawczą w górę. Po
nieważ bojówkarze nadal atakowali, 
policja oddała salwę, po której dopie
ro napastnicy rozproszyli się i w mie
ście zapanował spokój. W wyniku 
zajść rannych było parę osób, z któ
rych jedna zmarła. Obecnie w mie
ście panuje całkowity spokój.

Żywa pochodnia
3-LETNI CHŁOPCZYK SPALIŁ 

5-LETNIĄ DZIEWCZYNKĘ.
CZĘSTOCHOWA, 17.9. (Teł. wł.). 

We wsi Rędziny Kolon ja dzieci zabra 
ły zapalniczkę i postanowiły zabawić 
się w żywą pochodnię. 3-letni K. Wró 
blewski obłożył słomą 5-letnią Zofję 
Knńeeitównę i podpalił ją. Dziewczyn 
ka zmarła w męczarniach.
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WYGRASZ u KAFTALA!!
Losy I klasy już są do nabycia.

LUDWIK W O H L.

LAWA
Powieść współczesna.

47) —-----
— O, tak sobie!... parnie Malatesta, dopiea-o te- 

L-az zrozumiałam pana, niech pan mi poda rękę. 
Tak. Bardzo szlachetnie z pańskiej strony, że pan 
tu przyjechał, chociaż pan... chociaż ipana... 
Zaplątała się, lekko zarumieniła: — Niech pan 
powie lepiej, czy jest jakakolwiek możność za
łatwić tę przykrą sprawę?

— Zdaje się, że nie, signorina. Zwłaszcza po 
tem, gdy za paradą tak zwanego przyjaciela, ucie- 
kłem z kraju. *.

— Jednak teraz powinien pain racze-y cieszyć 
się niż smucić — powiedziała twardo: — Począt
kowo otrzymał pan wiadomość, że San Roeco 
jest zuipełlnie zniszczone. Tymczasem okazało się. 
że wasza willa ocalała i że jest wielka nadzieja 
na uratowanie pańskiej rodziny... A teraiz niech 
pan idzie do Robowicza, jest w restauracji. Przyj
dę tam później.

Skierowała się do obozu sanitarnego.
Długo stał jak wrośnięta w ziemie i natrze! 

wśład za nią.
Czy ją zraził czemś?

Może nie okazał dość wdzięczności?...
Samo przypuszczenie w danej chwili odczuł 

boleśniej niż wezystiko inne. '
Powiedział jej o sobie prawie wszystko Co 

mogła pomyśleć o nim?... Co?...
W rzeczywistości umysł doktora Natalji Obra- 

mowiskiej zaprzątała całkiem inna sprawa.
Udała się do baraku, nad którym powiewał, 

flaga Czerwonego Krzyża.
Tu mieszkał lekarz — generał z całym swoim 

sztabem.
Panna Obramowska szła spokojnym, miaro

wym, prawie męskim krokiem.
Przy drzwiach wejściowych posterunek za

grodził drogę.
Zauważyła opodal podoficera sanitarnego, 

lecz ten nie rozumiał po francusku-
Drugi przeszedł tak prędko, że nie zdiążyła 

go zaczepić.
Dopiero z trzecim jako tako dogadała się i 

choć z trudem jednak wytłumaczyła, o co chodzi.
Prosiła o materjał opatrunkowy: bandaże, 

niektóre leki, przedewszystkiem na sparzenie i 
i środki, uśmierzające ból.

— Pięćdziesiąt lirów?
Podoficer uśmiechnął się i ukłonił szarmanc

ko: od signoriny nie może przyjąć pieniędzy, o, 
nie, o tem niema co mówić!

Właściwie bez pozwolenia przełożonego nie

wolno mu wydać jednego bandaża z zapasów 
wojskowych, ale przecież signorina nie żądałaby 
tego, gdyby nie potrzebowała; z drugiej strony 
w miarę możności należy usłużyć pani.

Przeprosił, znikł w baraku, po paru minutach 
zjawił się z pakunkiem i wręczył go pannie O- 
branowśkiej, która serdecznie uścisnęła mu rękę 

Poszła do kamcelarji.
Przy drzwiach ciągle jeszcze stał ich bagaż — 

trzy walizki: Malatesty, Robowicza i jej własna.
Otworzyła ją i wyjęła kasetkę chirurgiczną, 

którą od czasu nabycia brała ze sobą w każdą 
podróż.

Teraz — zamiast się udać do kantyny, gdzie 
paląc jednego papierosa po drugim siedział Robo- 
wiicz i zamyślony, milczący Małatesita — poszła 
-na prowizoryczne lotnisko wojskowe.

Stały tam cztery aparaty, przy nich uwijali 
6ię mechanicy. Był też i młodziutki oficer — pilot.

Jeśli podoficer sanitarny znalazł się szarmanc
ko, to porucznik Enric-o Brenta okazał się uoso- 
bieniem uprzejmości-. Przytem doskonale mówił 
po francusku.

Signora chciałaby sre orzełeciec nad terenem, 
zalanym lawą?

:D. c. n.)
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Gen. Sosnkowski o stosunku do młodzieży
Na łamach kilku dzienników opu

blikowano rozmowę redaktora Wrzo
su z generałem Sosnkowskiim. Niektó
re momenty tej rozmowy zasługują 
na uwagę. Przedewszystkiem podkre
śla redaktor Wrzos, że gen. Sosnkow- 
-ki ma za sobą „około 30 lat współ
pracy z komendantem* 4 że kontakt z 
nim miał stale, że miesiącami u nie
go mieszkał, że śp. J. Piłsudski zali
czał go do ludzi, z krórymi najlepiej 
był zżyty. Jest to jaklby uzasadnienie 
wagi tych słów, które wypowiada gen. 
Sosnkowski o jed.nem aktnalnem za
gadnieniu — wychowania młodzieży 
i stosunku do młodzieży. Poglądy te 
zasługują na uwag" Zapoznajmy się 
z nimi:

Zapewne — powiada generał — 
kto chce wychowywać młodzież, mu 
si zbliżyć się do niej; oddziaływa
nie na .młodzież z wyżyn administra
cyjnych nie może dać wyniku. Za
pewne, — młode pokolenie musi być 
wychowywane w szacunku dla te
go, co w przeszłości naszej było i- 
siotnie piękne i szlachetne. Należy 
jednak pamiętać, że żyjemy w nie- 
qrodległem państwie; jest to głębo
ka różnica, która nie może pozostać 
bez wpływu na metody i cele wy
chowania.
Pogląd generała na. zagadnienie 

„wychowania państwowego4* (niezbyt 
szczęśliwe, zdaniem generała, określe
nie), jest taki:

..Przyszłość Państwa Polskiego, je 
śli chodzi o dziedzinę wychowaw
czą, zależy7 od tego, czy dzieciom 
naszym potrafimy zaszczepić kult o- 
bowiądku, zamiłowania prawdy, ho

noru i czystości moralnej, i instynkt 
pracowitości i oszczędności, zmysł 
dyscypliny, norzadku i systematycz
ności. Są to wszystko cechy ogólne 
które w sumie dkładaią się na po
jęcie ..porządnego człowieka11.
Jak widać nie zapomina gen. Sosn

kowski o cnotach nietyllko wojsko
wych, ale także cywilnych o tych cno
tach, które w okresie ipokojm znaczą 
niesłychanie wiele w życiu społeczeń
stwa i państwa w gospodarce państwa: 
o oszczędności, porządku, systematycz
ności.

Młodzież dziś myśH więcej o przy
szłości niż o przeszłości. Z tem liczyć 
się muszą jej wychowawcy:

Wydaie się naturalnem. iż w nie
podległej ojczyźnie młodzież (prag
nie słyszeć możliwie wiele przede- 
wszystikiem o przyszłości. Mówiąc 
o przeszłości i pragnąc na jej tle 
szerzyć kult bohaterstwa, trzeba wy 
strzegąc się oficjalnego nacisku oraz 
unikać patosu i przesady, gdyż są 
to błędy, na które młoda wyrażli- 
wość reaguje bardzo silnie. Co do 
zagadnień heroizmów, osobiście je
stem zdania, że gdy się posiada wła
sne państwo, należy w (pracy wycho
wawczej myśl ' o zbiorowości nie o 
wyjątkach i dać przeto pierwszeń
stwo hasłu nieugiętego spełnienia 
obowiązku. i
Uwagi gen. Sosnlkowskiego o wy

chowywaniu młodzieży zawierają spo
ro myśli trafnych, świadczących o 
tem, iż lefpłej wyczuwa on niektóre

Polacy w Niemczech
MAJA OTRZYMAĆ OBYWATEL

STWO RZESZY
■Według wiadomości z miarodajnej 

strony niemieckiej, członkowie mniej
szości polskiej, zamieszkali w Niem
czech i posiadający przynależność do 
Rzeszy otrzymają również świadec
twa obyioatelsfma Rzeszy.

Ustawa o obywatelstwie 
przewiduje bowiem wyraźnie, że oby 
watele państwa zarówno krwi niemie 
ckiej, jak gatunkowo jej pokrewnej 
mają zostać obywatelami Rzeszy. Od
nosi sie to również do członków mniej 
szóści poklkiej w Niemczech, o ile 
spełniają oni swe obowiązki obywatel 
skie, a w szczególności obowiązek 
służby wojskowej. Nie zachodzi więc 
■na podstawie ustawy o obywa.lel-twie 
Rzeszy — jak wskazują wspomniane 
czynniki niemieckie — różnica w trak 
towaniu między członkami mnejszości 
polskiej w Niemczech, a członkami 
larodu-

Rzeszy

elementy stosunku młodzieży do Pań
stwa, od t. zw. oficjalnych wychowa
wców młodzieży i specjalistów od 
.wychowania państwowego".

(Podkreślenie, że w niepodległej Oj
czyźnie młodzież pragnie przedewszy- 
stkiem słyszeć o przyszłości, to bodaj 
pierwszy przykład zrozumienia w po
koleniu starszych polityków jednej 
prawdy dawno zrozumianej przez mło 
dych wszelkich możliwości kierunków 
To co w przeszłości dzieliło ludzi w 
Polsce, interesuje młodzież jako za
gadnienie tylko historyczne. Zagad-

Z OBRAD ZGROMADZENIA LIGI NARODÓW. 
Przemówienie premjera Francji Layalla.

Po wyborach do Senatu
Skład nowego Senatu

Z pośród obecnych członków rządu, 
wyższych wojskowych i przedstawi
cieli admin i straćji państwowej, wy
brani zostali do Senatu 2 ministrowie 
(min. Beck i min. Michałowski), 2 ge
nerałowie (gen. Osiński i gen. Popo
wicz), oraz 2 wojewodowie (iwioj. Kwa 
śniewski i woj. Maruszewska. Z po
śród dawnych członków rządu, wyż
szych wojskowych i przedstawicieli 
administracji państwowej wybrani zo 
stali: 3 b. premjerzy ,b. prem. Pryetor 
b. prem. Jędrzejewicz, b. prem. Ko
złowski), 1 b. minister (b. min. Zarzy
cki), 2 generałów w stanie spoczynku 
(gen. Galica i gen. Zarzycki), 1 b. wo
jewoda (woj. Gołuchowaki), oraz b. 
komendant główny policji państwo
wej płk. Jagrym-Maleszewski.

Ponadto wybrani zostali do Senatu 
15 ziemian i rolników. 4 urzędników,
4 działaczy społecznych, 3 adwokatów7,
5 lekarzy, 3 profesorów, 2 kopców. 2 
działaczki społeczne, 1 przemysłowiec 
I wiceprezydent miasta, 1 pułkownik, 
i wicestarosła, 1 b. kiuraitor okręgu 
szkolnego, 1 prezes Izby Przemysłowo 
Handlowej, i prezes Izby Rolniczej 
1 ławnik miejski. 1 ksiądz. 1 inżynier,

Żydowskie kasy bezprocentowego kredytu
mobilizują swe środki finansowe

Żydowskie organizacje w Polsce 
wykazują znowu wzmożoną aktyw
ność w kierunku mobilizowania fun
duszów dła żydowskich kas bezpro
centowego kredytu. Jak wiadomo kasy 
te są fundamentalną podstawą żydo
wskiego handlu i przemysłu i kredy
tem swym stwarzają dla żydowskich 
■sfer gospodarczych zupełnie wyjątko
wo korzystną sytuację, w porównaniu 
z handlem i przemysłem chrześc-jań- 
-l im.

W tych dniach ukazała się odezwa 
wydana przez grono najwybitniej
szych działaczy żydowskich, skiero
wana do społeczeństwa żydowskiego. 
Odezwa ta brzmi:

„Pod egidą wybitnych osobistości 
żydowskich w kraju i zagranicą i 
za poparciem miarodajnych czynni
ków proklamuje C.K.B, (Centrala 
Kas Bezprocentowych Pożyczek) w 
Polsce wielką akcję pomocy na tere
nie całego kraju. Do tej akcji wzy
wamy społeczeństwo torłtowskie.

Wszyscy stanąć muszą do szeregu | dostosowane do tego rodzaju większej
Nikogo nie śmie braknąć, gdy ulica 
żydowska woła o ratunek. Połączmy 
się we wspólnym wysiłku w obliczu 
zbliżających się świąt uroczystych, 
spełnijmy nasz obowiązek* 4.
Fakt ten należy zanotować teinbar- 

clziej, że równocześnie polskie kupiec
two i handel nie posiada żadnej orga
nizacji kredytowej, która spieszyłaby 
HS1 w chwilach ciężkich z pomocą i 
to nie mówimy już o kredycie bezpro
centowym ale nawet jeśli idzie o zwy
kły. oprocentowany kredyt. Brak tych 
kredytów, zwłaszcza w dobie przeży
wanego kryzysu daje sie dotkliwie we 
znaki zwłaszcza rzemieślnikowi pol
skiemu uniemożliwiając mu nietylko 
rozszerzenie swej placówki zawodo
wej, ale także uniemożliwiając mu 
skaranie się o dostawy dla instytucyj 
Państwowych i samorządowych, wzglę 
dnie przyjmowania jakichkolwiek 
większych zamówień. Warsztaty rze- 
mdęśłaicze z braku kred vtów_qję

produkcji. Wprawdzie słyszy się od 
czasu do czasu o przydzieleniu przez 
Bank Gosp. Kraj, za pośrednictwem 
kas komunalnych specjalnego kredy
tu rzemieślniczego, jest to jednak 
kredyt tak drogi, że zaid ągnięcau go 
jest możliwe dla większości warszta
tów iktóre nie byłyby w możności wy
pracować tak wysokie koszta obsługi 
nożyczek. Pozatem uzyskanie tych kre 
dytów połączone jest z szeregiem for- 
malistycznych utrudnień.

Zupełnie natomiast pozbawione jest 
kredytów specjalnych kupiectwo pol
skie. zdane wyłącznie na drogi i trud- 
ny do uzyskania kredyt bankowy. W 
■tych warunkach wzmożenie sił finan
sowych żydowskich kas bezprocento
wego kredytu. grozi, kupiectwu i rze
miosłu chrześciańskiemu wzmożeniem 
niebezpiecznej konkurencji żydow
skiej.

I z tym faktem należy sie lięzyć.

nieniem politycznem ' dlatego o wie
le dziś ważniejszem i więcej uwagi 
na siebie skuipiajtcem jest sprawa 
przyszłego ukształtowania państwa.

Dlatego wiele się mówi w kołach 
młodych o potrzebie wielkiej przebue 
dowy społecznej i gospodarczej, o po
trzebie przekształcenia narodu w or
ganizm twórczy, a bardzo mało mówi 
się o tem co zaprzątało umysły polity
ków starszego pokolenia sprzed lat 
kilkudziesięciu czy kilkunastu i co 
zaprząta ich uwagę nadał — z przy
zwyczajenia...

1 dziennikarz.
Wśród wybranych do Senatu znaj

duje się 4 b. senatorów i 8 b. posłów.
T.'"żba kobiet wybranych do Senatu 
wynosi 2.

Najbardziej interesującym momen
tem przy wyborach jest upadek b mi
nistra płk. Ignacego Matuszewskiego 
w Poznaniu. Płk. Matuszewski, kieru
jący redakcją głównego organu pro- 
rządowego „Gazetą Polską", należy do 
najwybitniejszych umysłów i indywi
dualności oliozu sanacyjnego. Kandy
daturę jego w Poznaniu zapowiadano 
od sześciu tygodni. Akcję tę na tere
nie Poznania przeprowadzał prezes 
tamtejszego oddziału, poseł Jeszke. Za 
pewniał on kierownicze koła BB., że 
kandydatura p. Matuszewskiego jest 
pewną, czynił to nawet w przeddzień 
-..riborów, a tymczasem na terenie Po
znania pojawiła się ulotka przeciw 
,p. Matuszewskiemu, a takiże rozeszła 
się, wieść, że p. Matuszewski zostanie 
ifoBuimou z nęuuag pnją9 M AtrejOMod 
W rezuLta-cte na 229 delegatów głosu-, 
jących. ,p. Matuszewski zyskał 98 gło
sów i uipadł.

Zastanawiającv jest także los mini

stra Skarbu prof. Zawadzkiego. Od- 
dawna mówiono, że ma on przejść do 
Senatu i że będzie kandydował albo 
z Wilna, albo z Warszawy. P. Zawadz
ki przyleciał nawet samolotem z Ge
newy na niedzielę, brał udział w wy
borach, był bowiem delegatem do ko- 
legjuim wyborczego, ale nigdzie nie 
został przez komisję-matkę wysunięty 
jako kandydat. Pomimo dawnych za
powiedzi nie wszedł do Senatu.

Z DNIA
OD BELWEDERU DO ZAMKU.
„Goniec Warszawski “ w ten sposób 

widzi zmiany, które zachodzą w struk- 
tuirze politycznej Polslki:

,jGdy zabnaikł-o J. Piłsudskiego p-owsitała 
.pustka. I nieśw.Ńaid-oanie dlą większości wyło
niła się próba wypelaienia pustki osobą nie 
wodza wprawdzie, ale kiierow,nitka obozu. 
Miin*:ome  cztery miesiące była laką właśnie 
■próbą pchnięcia o-bo^u sanacyjnego na nowe 
tor'- -md kierownictwem płk. Sławka.

Dziś można już stwierdzić, że próba ta. u- 
wieńczona •wynikami? wyborów do Sejmu 
zakończyła się niepowodzeniem. Płk. Sławek 
nietyLko nie zdołał lufcrzyimać dawnych pozy, 
cyj. ale patrzeć daiś mwi na coraz szybszy 
proces rozkładaj sanacju.

W tej sytuacji przed obozem ..sanacyjnym 
stoją dziś, teoretycznie dwie możliwości: alba 
iposzukiwacie nowego kierownika i prowa
dzenie dalszych, ryzykownych prób w tym 
kierunku, albo likwidacja obozu i współ
udział w realizacji przewidzianego przez no 
wy ustrój systemu rządów prezydenckich.

Wszystko wskazuje na to, że idziemy ra
czej w kierunku tej drugiej koncepcji. 
Punkt ciężkości wydarzeń .politycznych proe 
suwa się coraz bardziej ku Żarnikowi. Nieu- 
niiknionem następstwem lego procesu będzie 
stopniowe Likwidacja sa-nacji jatko wielkiego 
obozu politycznego, pozbawionego wyraźnego 
oblicza i programu.

Nadchodząca jesień przynieść może donio
słe zmiany w strukturze .politycznej Pole-ki**.

WIDMO ZNIESIENIA 
POWSZECHNEGO NAUCZANIA.

W niedzielnym numerze „Gazety 
Polskiej" ukazał się artyfcuł pod ty
tułem „O miejsce w hierarchii po
trzeb". Autor, o ile wiemy, jeden z 
wyższych referentów Ministerstwa W. 
R. i O. P., w konsekwencji rozważań 
nad syrtuac-ją budżetową Ministerstwa 
wysuwa ipo raz pierwszy .tragiczną al
ternatywę zniesienia powszechne go 
nauczania.

Front obrotny (potrzeb oświatowych, nńe 
tych .jpięknoduFznych“, ale elementarnych, 
na jkonieczniej&zych, napięty jest do ostatecz 
ności. Dłużej tek ciągnąć nie można. Pozo
staną dwie alternatywy, jedna, to wycołanto 
się z powszechności nauczania, zniesienie 
przymusu, otwarcie tam na zalew anailtfabe- 
lyzrnu i ciemnoty. Taka decyzja teoretycznie 
jest możliwa, lecz nie wolno jej powziąć bez 
zdania sobie sprawy ze wszystkich konee- 
kwencYi. o których, operując kryteriami 
obrony państwa, nie można myśleć inaczej, 
jak z niepokojem. Druga alternatywa, to ko 
niec®ność wykonania zwrotu zaczepnego, któ 
ryby mnał charakter rozstrzygającego ’ ma
newru. Potrzeba na- to rezerw’: kilku tysięcy 
etatów, choćby rzucanych kiilku roeżnemi 
dawkami* 1.

Ponieważ poprzednio autor siwier- 
dził, że obecny budżet ministerstwa 
nie daje jjutż żadnych możliwości zwię 
leżenia ©tatów personalnych i że 
wszelkie źródła kredytów wyschły, 
przeto w praktyce pozostawałaby al
ternatywa pierwsza — „otwarcia tam 
na z^lew analfabetyzmu i ciemnoty* 4.
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GŁOSY PUBLICZNE.

0 SZPITAL
Nie mann zamiaru, gdyż nie czu te 

się na siła eh, gruntotwnie wyczerpać 
ten akraalny temat. Przekonany zre
sztą Jestem, że wiele osób kompeten
tnych może i powinno się w tej wa
żnej sprawie wypowiedzieć. Jeśli po
zwalam sobie dziś na moje, skromne 
zresztą, uwagi, to tylko dlatego, że mi
mo wezwania, rzuconego przez p. d-ra 
A. N., by na temat budowy szpitala 
dziecięcego w Zasrłebiu wywołać dy
skusję w miejscowej prasie, nikt do
tąd, ipoza powtórnem wystąpieniem 
szanownego wnioskodawcy, głosu nie 
zabierał.

Sądząc po ofiarach, a ściślej mówiąc 
po tempie i wysokości ofiar, które do
tąd wpłynęły, wśród społeczeństwa 
Zagłębia niema dostatecznego zrozu
mienia konieczności budowy szpitala. 
Od czasu do czasu jakaś drobna kwo
ta i na tem koniec. Suma ofiar dotych 
czas zebranych, o ile się orjentuie, 
jest chyba drobnym ułamkiem tego, co 
jest potrzebne na ten cel. Doprawdy, 
przykro jest obserwować podobne 
zjawisko. Przecież tyle najrozmai
tszych domów dla użytku publicznego 
stale się buduje. Nawet w Zagłębiu 
widzimy nieraz okazałe gmachy, bu
dowane kosztem setek tysięcy złotvch. 
Oczywiście, wszystko to jest potrzebne 
i pożyteczne, ale ozy może być coś 
ważniejszego od troski o zdrowie mło 
dego pokolenia, tego pokolenia, które 
w niedalekiej przyszłości będzie na 
swych barkach dźwigać odpowiedział 
no'ć za losy państwa i narodu?

A czy ktoś, kio się w wyraził, że nas 
nie stać obecnie na falki „luksus“(l). 
.że dppilerc może za jakieś dziesięć 
lat można będzie o tem .pomyśleć'*  
(dopiero pomyśleć!) nie czyta tych 
okropnych statystyk o stanie zdrowia 
dzieci w kraju, a w ZagłęWu w szcze 
gólności? Przecież w samej tylko Dą
browie Górniczej wśród dzieci szkol
nych około 80 proc, jest chorych lub i 
zagrożonych chorobami. 1 z takiego 
dziecka będzie żołnierz do obrony 
kraju czy pożyteczny obywatel? Lu
ksus? Czy na ratowanie zdrowia wy- 
dajemy tylko te środki, które mogli
byśmy wydać na rzeczy luksusowe? 
Nawet najbiedniejszy człowiek na 
chleb czarny musi sobie odmówić, a 
wydać na leczenie, gdy dziecko w do
mu ma chore. Za dziesięć lal? A czy 
wtedy będzie lepiej? Kryzys wciąż się 
pogłębia, ludność coraz bardziej ubo
żeje i niema żadnych widoków, aby 
ten stan rzeczy nietylko za dziesięć, 
ale nawet za dwadzieścia lat się skoń 
czył. Więc dlaczego czekać? I jeżeli 
ktoś tego nie widzi i nie rozumie, to 
<"aczego tu wtrąca jakieś buchma- 
nowśkie „ale* 1?

Mojem zdaniem, Towarzystwo Le
karskie. w którego ręce przeszła ini
cjatywa w sprawie budowy szpitala 
dziecięcego, powinno wciągnąć do tej 
akcji całe społeczeństwo zagłębiow- 
skie, a przedewszystkiem robotników. 
Bo robotnik nie jest egoistą i chociaż 
żyje dziś w 'biedzie, to jednak na ten 
cel grosza nie odmówi. Nie odmówi, 
bo on jesit ojcem przeważnie licznej 
rodziny, bo on wie. co to jest chore 
dziec-ko w doimiu. He to przeżywamy 
zmartwień, iłe to nocy n i eipr zegnanych 
fipędzauny .przy łóżku chorego dziecka. 
A ta niepewność, że dzieclko możemy 
stracić, gdy leczenie będzie spóźnione ; 
lub niewłaściwe, ile zdrowia na6 kosz 
tuje. Robotnilk rozumie, że ludzie za- 
możuHe.jsi w razie choroby dziecka mc ! 
ga solne pozwolić czy to na sprowa- < 
dzenie do domu dobrego lekarza-spe- ’ 
cjaliety, czy też na wysłanie dziecka

Prosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów

i regularne wpłacenie prenumeraty

za wrzesień 1935 r.
1450 WydBwnictwo „Kuriera ZcchodniBuir

DZIECIĘCY W ZAGŁĘBIU
do odległej nieraz kliniki lub na let
nisko. lecz robotnika na to nie stać i 
jedynym środkiem do uratowania cho 
rego dziecka będzie skierowanie go do 
miejscowego szpitala dziecięcego.

I mimo swej biedy i niedoli ncibotnik 
Zagłębia ofiary na szpital dziecięcy 
nie odmówi. Trzelba tylko do nieco 
dotrzeć. Dowodem .tego jest zbiórka 
na szpital dzecięcy wśród robotników 
kopalni l.,Niwka‘‘. Bez żadnej agitacji,

Wystawa drogowa wzbudza coraz 
większe zainteresowanie nietylko 
wśród mieszkańców Warszawy, ale 
terenie całego kraju, nie wyłączając 
nawet województw kresowych.

Pragnąc jak najszerszym sferom pu 
bliczności dać możność zobaczenia V, y 
stawy. Ministerstwo komunikacji przy 
znało na okres od 10-go do 23-go wrze 
śnia 50 proc, zniżki indywidualne ze 
wszystkich stacyj w Polsce do War
szawy.

Bezpłatne zaświadczenia upoważnia 
tace do nabycia zniżek wydaja wszy 
stkie delegatury Ligi popierania tury

5618

—™ PERŁA UZDROWISK ŚLĄSKICH
JASTRZĘBIE — :
Tani sezon jesienny od 10 września

Pozatem 50°/o zniżka kolejowa przy powrocie.
Bezpłatne prospekty, i*'

Zniżki i udogodnienia kolejowe 
z okazji Wystawy drogowej w Warszawie

KRONIKA

KALENDARZYK
■f Cł Dziś Irenye
B jwŁ «® Jutro Januarego 

Wschód słońca 5 m. 
Zachód „ 17 m.

27.
52.Środa

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: Panienka z poste-restante. 
PAŁACE: Dzień wielkiej przygody. 
EDEN: Reześintiane oczy.

-------XX-------

Przygotowania do uroczystości 
CHRYSTUSA - KRÓLA W DĄBROWIE

W poiuiedziaiók o goitliz. 19.30 w Dą
bi o wde Górniczej, przy .miejscowej ,p>a- 
ra-fj-alnęj AiLcji katolickiej, odbyło się 
zebra-nie, Jiia które pnzybyJii b. licznie 
prz-edsławiciale miieja-cowyicłi organizacji 
w ceifoi wybrania komiiite-t-u uroczystości 
Chrystusa - Króla, obohoidizonej do-rocz- 
nym zwycizajem w ostatnią n-iedzięlę paź
dziernika.

Posiedzenie zagaił p. mecenas R. Mor- 
g;uilcc. którego zaratzem przez aklamację 
powołano na przewodniczącego.

Skład 'komitetu przedstawił się jak 
następuje: przewodinicizącyim -został p. 
mecem.as Mon gniltec, wiceprzewodniczącym 
ks. proboszcz A. Niadźwie-cki, sekreta
rzem magister praw Krzemieński. Jako 
członkowie komitetu weszli wszyscy prze 
wodniczący sekcji: programowej, fifna-n- 
so-wej. prądowo - propaigamdoiwej, pocho
dowej.

Na tem .zakońicizyło się zdbłnanie. Ter- 
mim y zebrań poszcizególinych sekcji ibłęidą 
ogłoszone zaiutteresowaiDym w swoim 
czasie.

------ xx------
X Z LOPP. W BĘDZINIE. Zarząd Ob
wodu Powiatowego LOPP. w Będzinie 
poda je do wiadomości swym członkom-, 
że w dniu 23 wirześnia 1935 róku o go
dzinie 11-ej rano w lók-a-lu Obwodu w 
Będzinie przy id. Sączewskiej 13 odbę
dzie się wa-lme zggoimadzeuiae obwodu..

bez najmniejszego nacisku robotnicy 
naszej kopalni złożyli 113 zł. I nape- 
wno dalszych ofiar nie odmówią. 
Gdy zaś ze stpraiw-ą budowy szpitala 
dziecięcego dotrze się do ogółu lobot- 
niczego, gdy każdy robotnik złoży na 
ten cel choćby groszową ofiarę, uro
sną z tego tysiące i szpital dziecięcy w 
Zagłębiu stanie w krótkim czasie.

Fr. Stachura.

styki przy dyrekcjach kolejowych, 
wszystkie delegatury Ligi drogowej, 
wszystkie starostwa powiatowe, Izby 
przemyslo-wo-baindloiwe oraz placówki 
Orbisu i Wagons Liits Cook.

Zniżki są ważne przy przejazdach 
11 i III klasą pociągami osobowe „ii. 
a pośpiesznemi o ile odległość nie jest 
mniejszą niż 200 kim. Zaświadczenie 
na zniżki musza być ostemplowane 
na wystawie.

Ponadto w dniach 21 i 23 września 
-organizowane będą pociągi nonular- 
ne do Warszawy z Brześcia, Radomia 
. Sosnowca.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dnia 18 września o godz. 8.30 wiecz. 

Teatr Miejski gra poraź ostatni doskonalą 
koanedję St. Kiedrzyńskiego pt. ..KOBIETA 
i TYRAN“ Ceny po-pularne od 25 gr.

Juit.ro. dnia 19 września o godz. 4.30 nopoł.
IEBOSKA KOMEDJA*'  przedstawienie 

szkolne, staraniem Saimooomocy gimn. im. 
E. Plater w Sosnowcu. Wieczorom o godz
8.30 „NIEBOSKA KOMEDJA".

Podoficerowie rezerwy
JADĄ NA SOWINIEC

Zarząd i komanda OZPR Sosnowiec — 
Śródmieście zawiadamia członków Koła-, 
że w sobotę dnia 21 września bur. o- godz.
16.30 zos-t-amie pobrana przez delegacje 
podoficerów rezerwy w oibecinoś’ i władz 
państwowych, samo-rządo-wych. przeds-ta- 
wicieili prasy i ipokrewinycth orga-nizacyj 
ziem-ia do urny żołnierskiej z b. granicy 
Śląska. (m'nsit s-zopieiniicki). Wobec powyż
szego za-rząd i komenda Koła zarządcza 
zbiórkę wszystkich członków munduro
wych, jak i nic umundurowanych w so- 
1'cofę o godz. 16. dnia 21 września rb. w 
lokalu przy u'l. Piłsudskiego 8. J?dno':*ze-  
śn-ie po daj e się do wiadomości członków 
Koła i ich rodzin, jak również i sympa
tyków, że sekreter jat OZPR Piłsudskiego 
8, pf^yjimruje za,pisy -n-a udział w wyjeź
dzi e do Krakowa na Sowjniec od dnia 17 
dó dnia 20 września włącznie w godzi
nach od 17 do 19. Wyijaizd nastajpi w 
dniu 22 września rb.’ w niedzielę o godz. 
5.50 sprzed ldkabi OZPR. uil. Piłsudskie
go 8. Powrót nastąipi w niedzieflię wieczo
rem o godż. 21. Koszty przeja-zdu taim i 
cpoiwrotam 4 zł. 80 gir. od' osoby.

------ XX--- ——
XOBNIŻEN1E ZAROBKÓW REJENTÓW 
Opracowany projekt reformy taksy no- 
tarjaiinej przewiduje obniżenie opłat za 
czynności notazjuszów przy wykreślamiu 
z wykazów hipotecznych. Dotąd pobie
rano m te czynności 50 proc, 'normatoej 
taksy, nowa taryfa przewiduje za nie 
tyllfko 20 proc, taksy. Pozatem reforma 
op®at nota/rjalLnych idzie w kierunku u- 
latwienia dfobnycli tranzakcyj własno
ścią nieruchomą, talk, by niebyły one u- 
oiążliiwe dla małych rolników. Opłaty 
za drobna aikty sprzedaży ohniżone rn^tią i

Z UŚMIECHEM.

REELEKCJA 
Jeszcze aią jedne odbyły wybory, 
Tym razem Polski do ligowej rady. 
Są w tem i chwaty i zwycięstw pozory. 
Lecz lepiej jednak unikać przesady, 
Bowiem nie sami cie&zym się wybojem. 
Lecz i Rumun ja razem z Ekwadorem.

Copraiwda miejsce dano nam półstałe, 
Coprawdą siedziim w radzie bezustannie, 
To oczywista zwiększa naszą chwałę 
Alę gdy głosy oblsczy.m starannie. 
To się okaże, że przyjaciół ręce 
Dały Rumiunji z Ekwadorem więcej.

Prawda, że Liga niewiele już może 
1 coraz czemiś tdę blamuje .nieznośnie. 
Wołałbym jednaik, alby w tym wyborze 
Kraj mój do Rady przeszedł jednogłośnie, 
Lub, że potężny jest, by w dzień wyboru 
Więcej przyjaciół miał od Ekwadoru

Ko—Stek.

Tani i pięknie położony 

ZAKŁAD LECZNICZY w 

NAŁĘCZOWIE 
Jedyna w Polsce woda naprawdę 

hypotoniczna.
Ryczałty 3 tygodniowe 220 zł. 

pobyt, utrzymanie, kuracja, lekarz 
W Parka orkiestra Dzierżanow
skiego. — Rozrywki. 4243

Rozbudowa kaplicy
NA KOSZELEWIE.

Jak o tem w swoim czasie -nadmienia
liśmy dyrekcja Tow. francusko - wło
skiego przeznaczyła obszerny murowany 
budynek na Kosz elewie na urządzenie 
kapiicy, dostępnej dla wszystkich miesz- 
końców Koszelewa i Ksawery, co zostało 
z zadowoleniem i uznainie-m przyjęte 
przez ludność tych miejscowości, gdyż 
^k-uitkicm idość dlurż-ej odległości kościo
ła p-a.rafjailineigo w Będzinie, uczęszczanie 
■do tej świątyni, zwłaiszc-za podczas nie- 
«pogody i w zimie, było uciążliwe, szcze- 
<góhn.ie dla ludzi s-ta.rszyeh i słabych.

Okazało się, że kaplica n.a Kosze lewie 
była bardzo potrzebna, choć bowiem u- 
-rządizono ją w obszernym budynku, -da 
wszystkich nabożeństwach była tak prze
pełniona. iż zaszła konieczność rozbudo
wy kaplicy. Dizięlki ofiarności dyrekcji 
Tow. francusko - wł-oskiegio oraz osób 
prywatnych i robotników, którzy bezin
teresownie oddali swą pracę, przystąpio
no do rozbudowy kaplicy i w niedługim 
czasie znacznie .powiększona loapłica 
będzie mo-gła. pomieścić wszystkich przy
bywających tu na nabożeństwa.

X»NOWE ZNACZKI POCZTOWE Z W) 
DOKIEM KRAJOBRAZÓW. Polska Wy
twórnia Papierów Wartościowych wydm 
kowala na zamówienie ministerstwa 
poczt i telegrafów nowy nakład znacz
ków pocztowych z podobizną Pana Pre
zydenta R. P. Są to znaczki wartości 5 
zi. Dalsze znaczki ze se-rji turystycznej, 
które niebawem będą wydrukowane, 
przedstawiać będą: znaczek 10-giro-szowy 
— Morskie Oko, 20-groszowy — zamek 
w Czorsztynie, 25-groszowy — Belweder, 
30-groszowy — zamek w M rze (na Wi
leńszczyźnie), 35-groszOwy — zamek w 
Podhorcach — 50 gioszowy •— Sukieni- 
ce, 55-gro.szowy — BibLjotekę Baczyń
skich w Poznaiu i 1 zlotowy — kait-ed-rę 
w Wilnie.
X*  Z POCZTOWEGO PW. W Będzinie 
w ub. niedzielę odbyło się doroczne wal
ne zebrania członków pocztowego przy
sposobienia wojskowego w Będzinie. Na 
zebraniu był obecny p, mgr. Błachuit. ja
ko delegat Zarządu Okręgu nr V w Kra
kowie, oraz członkowie P. P. z wszyst
kich urzędów pocztowych w pow. Bę
dzińskim. Zebranie zagaił prezes oddzia 
ł-u p. Milianowie®, następnie pięciu re- 
feirentów złożyło sprawozdania z cało
rocznej działalności, którą deteg-art zarzą
du okręgowego określił, jako intensyw
ną. Po ożywionej dyskusji spowodowa
nej zgłaszamemi wol-nemi wnioskami — 
zebranie zostało rozwiązane. Przybyłych 
członków podjęto skro-m/nem śniadam, em, 
po którem w świetlicy odbyła się kil
kugodzinna-, o miłym nastroju zabawa 
taneczna.
X REDUKCJE NA SATURNIE. Kopal
nia Sa-t-uirn prizeprow ad<za zarań iej&zenie 
zalog; o 2 procent, skutkiem czeaso .wy-

Juit.ro
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Z życia knpiectwa polskiego
W ZAGÓRZU

W niedzielę, dn. 22 bm. odbędzie się 
«;oczystość poświęcenia eztaindiaffu od
działu Sio w. k upców polskich w Zagó
rzu, podług następującego programu: 
godz. 8 — z/b ó^k.a w kłulbie kop. JMor- 
limcr- w Zagórzu; o godz. 9 — mroczy
ła’ ni.*za  św. w kościele parafjaflinym w 
Zagórzu, pocze-m powrót z kościoła do 
sali kilulbus gdizie nastąpi powitanie go
ści. Po odczytaniu aktu poświęcenia 
sztandaiu i wręczeniu, go chorążemu, od
będą się przemówienia, a .następnie wpi
sywanie s:ę do księgi pamiątkowej i wbi- 
jape gwoździ do szrtaindaru.

------ w-

Dzień spółdzielczości
W STRZEMIESźYCACH

W dniu 15 b.m. o- g-odz. 8.30 rano obok 
chrz?®cjańekiej spółdzielni pieniężnej i 
spółdzielń]i .:Ogniwo‘‘ uformował się po
chód, w którym wzięli udział: OMP, 
ZZZ. szklarnia robotnicza, szkoły, dru
żyny harcerskie, straż kolejowa z orkie
strą. miejscowe organizacje ze sztandara
mi oraz olbrzymie rzesze mdności. Na 
czele pochodu defilowali kolarze n.a barw
nie udekorowanych rowerach. Cały pO- 
hód udał się do miejscowego kościoła 

na uroczystą mszę św. Po nabożeństwie 
pochód przybył na miejsce zbiórki, gdzie 
p. Stanisław Duda — sekretarz Urzędu 
gminnego przywitał zebranyich, podkre
ślając znaczenie Święta spółdzielczo ś i, 
poczem chór ^LuAniJP“ odśpiewał hymm 
spółdzielczy

Przemyw ali ,pp.; Jackiewicz — delegat 
Stow. spożywców w Warszawie o histo- 
rji spółdzielczości i J. Wiener o działal
ności i korzyściach spółdzielni. Ks. 
Smółka po krótkim przemówieniu doko
nał aktu poświęcenia lokali. Wieczorem 
w sali OMP i staraniem tejże organizacji 
odftryła s.ię uroczysta aik.adem.ja z wiafce 
urozmaiconym programem. Lokale spół
dzielni były batrdzo Karwinie udekorowa
ne i ihiminowa/ne.

Uroczystość wypadła na terenie Stnze- 
mieneye nader imponująco.

X KRWAWA BÓJKA SZWAGRÓW W 
CZELADZI. W uł>. ndediziedę na ul. Strze
leckiej w Czeladzi pomiędzy szwagrami 
Stan. Sadowskim i Fel. Polakiem wymi- 
kła bójka, wywołana przez pierwszego 
»d wpływem wódki. Bójlka toczyła się 
Częściowo na ulicy., przyczem użyto na 
W eieikieiry. Na miajsOu znalazła się po
licja likwidując awanturę i zatrzymują? 
szwagrów, z których jeden został tylko 
w bieliźmic.
X KRADNĄ W BIAŁY DZIEŃ. W ub. 
sobotę w Czekdizń dokonano zuchwałej 
kradzieży mieszkaniowej, która w całym 
m-ieście wywołała duże poruszenie- Oko
ło godziny 17. gdy wszyscy domowtnicy 
udali s.ę na zawody, w których udział 
brała Walasiewiczówna, szajka złodziei 
dostała się do mieszkania p, Józefa Siu
dzie a i obrabowała go doszczętnie. Sp’ą- 
drowno caie maes-zikanie zabierając wy
mienionemu 6<X) zł.. biżii'terje? gannitiiry 
i tjp. nieokreślonej na razie wa.rtości. 
Gospodarka złodziei świadczy, że mietli 
oni czas i nie obawiali się ujęcia. Zarzą
dzone dochodzenie dotąd nie dało rezul
tatu .

< ZAMACH SAMOBÓJCZY. Zając Kazi 
m era. służąca Moryna Szai, usiłowała w 
mieszkaniu swego pracodawcy p^zy ul. 
Kołłątaja 27 w Będzinie, o-truć się esen
cją octową. De&peraitkę przewieziono do 
szpitala w Czeladzi. Przyczyny ta-rginię^ 
?ię na życie nakazie nie ustalono.

------------------------------ ----------■

Tylko zdrów*,  czysta i pielęgno 
wena skóra może być piękna 
GABINET KOSMETYCZNY

„U R O D A”
Władysławy Wnukowei 

dyplom. ko«met.
Sosnowiec, 3-jjo Maja 15

Tsl.fon 12-42
Pielęgnuje, doskonali, odświe
ża, konserwuje urodę kobieca 

Przedłuża jej trwanie. 
Usuwa defekty i braki.

Porady bezpłatnie.
«----------------------------------------------------------a, i:.---------------------------- B--------------------------------------------------------- a,

Z krzywdą inwalidów wojennych 
otrzymał koncesję źyd Szenicki

Otrzymaliśmy list treści następują-
’e.j:

Na skutek pisma Powiatowego Ko
la Związku Inwalidów Wojennych R. 
P. w Sosnowcu, ul. Warszawska 14, z 
dnia 25 luiiego b.r. i na skutek osobi
stych i usilnych interwencyj i poiparó 
w Urzędzie Akcyz i Monopolów Pań
stwowych w Częstochowie prezesa Po
wiatowego Koła Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. w Sosnowcu p. ma
gistra praw Tadeusza Dębickiego kon
cesję na detaliczną sprzedaż napojów 
alkoholowych otrzymał żyd Owsie i 
Szenioki zam. w Sosnowcu przy ulicy 
Nowopogońskiei. Wymieniony żyd 
Szenicki w wojsku wogóle nie służył 
: uchodził jako dezerter, uchylające 
się przed odbyciem służby wojskowej 
i z tego tytułu wytoczona została mu 
si rawa w Sądzie okręgowym w So
snowcu.

Fakt nadania koncesji osobie, nie- 
■t ająeej nic wspólnego z wojskowo 
ścia oraz osobista interwencja w Urzę 
dzie Akcyz i Monopolów Państwo
wych w Częstochowie przez prezesa 
Kola Związku Inwalidów Wojennych 
R. P. w Sosnowcu maig. ip. Dębickiego 
świadczy o wysoce niezdrowych sto
sunkach gospodarczych w Związku In
walidów Wojennych R. P. w Sosnow
cu, tembardziej że nadanie koncesji 
osobom nieuprzywilejowanym godzi 
bezpośrednio w egzystencję prawdzi
wych inwalidów wojennych wojsk 
oołsikich, którzy czekają na tak zwa
ny wakans od roku 1926.

Podając powyższe do łaskawej wia 
domości, uprzejmie iproeiimy aby od
powiednie władze wyciągnęły jaknat 
lalej idące konsekwencje celem ukró
cenia rozwydrzonego szafarsłwa kon
cesjami alkoholowymi przez „panów

Ze śliwkami pod tramwaj
Nieszczęśliwy wypadek

Przyjeżdżający do Zagłębia z oko
licznych miejscowości wieśniacy są 
stale niepokojeni przez rozwydrzo
nych uliczników, którzy gromadnie 
otaczają wozy i koirzystajjąc z nieuiwa 
gi wieśniaków, kradna owoce, a nie
kiedy każdy przedmiot, jaki wipadnie 
m pod rękę.

W ubiegły poniedziałek jednego z 
takich chłopów spotkało nieszczęście. 
Mianowicie na ul. Dietlowskiej w So 
snowcu zatrzymał się jakiś wieśniak, 
mający na furmance śliwki na sprze
daż.

Koło wozu odrazu zaczęli się kręcić 
ulicznicy i jeden z nich, korzrstając z 
tego, że wieśniak zajęty był sprzeda
żą owocu, zaczął z drugiej strony fur
manki wyciasrać śliwki.

Ponura zbrodnia w Szopienicach
Ukamieniowanie 16-letniego chłopca

W nocy z niedzieli na poniedziałek 
16 b.m. w Szopienicach dokonali nie
znani sprawcy ohydnej zbrodni na oso 
bie 16-letniego chłopca Alojzego Ebi- 
echa, bezrobotnego, z Wielkich Ha; 
duk w powiecie Świętochlowiickim.

Funlkcjonairjusze kolejowi udają;; 
się do służby, dokonali ponurego o<’ 
krycia o godz. 6 nad ranem obok tor 
kolejowego Sosnowiec — Szopienice.

Mianowicie u podnóża nasypu obol 
mostu kolejowego nad ul. 3 Maja zr 
leziono zwłoki chłopca, które przedstą 
wiały widok mrożący krew w żyłach.

Ze straszliwie zmasakrowanej głowy 
spływała obficie krew. Opodal leżało 
kilka kamieni wagi około 5 kg. ró 
nież zalanych krwią, co wskazywało 
wyraźnie na sposób, w jakim dokona
no bestjalslkiego mordu.

Chłppiec leżał bez znaku życia.
Był on bez marynarki. Natychmio- 

zaalarmowano policję. Niebawem na 
jiejsee przybył podkomisarz .Witała

Dębickich'1 ze szkodą prawdziwych in 
walidów wojennych wojsk polskich. 

Inwalida wojem»v 8O’/o-wy 
STANISŁAW MACHA 

kawaler Orderu „Virtuti . Militari‘‘.

Potwierdzeniem listu p. Macha jest 
pismo Izby Skarbowej w Kielca 
(nr. IV 2-301) konc. 35) do Zarządu wo 
jewódzkiego Związku inwalidów wo
jennych R. P. w Kielcach, ul. Staszi
ca nr. 3.

Pismo to brzmi, jak następuje:
Legja Inwalidów Wojennych Wo;-1: 

Polskich im. gen. J. Sowińskiego — 
Zarząd Wojewódzki w Sosnowcu wi
sta tiu zażalenie z dnia 3.VIII.1935 L. 
311-35 na odmowne załatwienie przez 
Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów 
Państwowych w Częstochowie prośby 
50% inwalidy wojennego Piotra Ka- 
niekiego z Sosnowca o nadanie zezwo
lenia na detaliczną sprzedaż napojów 
alkoholowych w Sosnowcu przy ulicy 
Czeladzkiej 24, a natomiast nadanie 
takiego zezwolenia niczem i z żadnych 
tytułów nieuprzywilejowaneinu Owsie 
jowi Szenickiemu w Sosnowcu.

Po zbadaniu przedłożonych akt Sze- 
nickiego Izba Skarbowa stwierdziła, 
że Szenicki otrzwnał zezwolenie na 
detaliczną sprzedaż napojów alkoho
lowych w Sosnowcu na skutek Koła 
Związku Inwalidów Wojennych R. P. 
w Sosnowcu z dnia 25 lutego 1935 r.
L. 177-35, w którem tenże Związek o- 
świadczą, że nie będzie miał żadnych 
zastrzeżeń wrazie udzielania Szetnic- 
kiemu koncesji, a ponadto prezes tego 
Koła osobiście i usilnie popierał kan 
dydaturę Sz nickiego.

O powyższem Izba zawiadamia ce
lem pouczenia Koła, by nie interwe
niował i nie popierał pisemnie osób 
nieuprzywilejowaanyeh i nienależą- 
eych do Związku Inwalidów Wojen
nych.

12-letniego chłopca
Tymczasem wieśniak spostrzegł kra 

dzież i zaczął krzyczeć, wobec czego 
ulicznik, z kilkoma skradzionemi śliw 
kam' w garści począł uciekać. Uciec 
ka zakończyła się fatalnie, gdyż chło
piec wpadł pod przejeżdżający tram
waj i odniósł tak dotkliwe obrażenia 
głowy, iż w stanie nieprzytomnym 
odwieziono go do szpitala ubezpie 
czalni.

Nazwiska jego nie można było nara 
zie ustalić, dopiero kiedy w szpitalu 
odzyskał przytomność, okazało s’ę, iż 
jest to 12-letni Władysław Ziętara, 
syn robotnika, zamieszkały przy ulicy 
Malczewskiego 3.

Chłopcu narazie niebezpieczeństwo 
r.traty życia Inb kalectwa nie grozi.

z posterunku w Szopienicach.
Wkrótce potem przybył kierownik 

wydziału śledczego z Katowic fcomi- 
sarz Brodniewicz z kilkoma wywiado
wcami oraz komisja sądowa z sędzią 
śledczym Krupińskim i podprokura
torem Riegerem.

Wstępne dochodzenia wykazały, że 
Ebisch został najpierw pobity przez 
kilku nieznanych osobników, a nastę 
pnie, kiedy stracił przytomność, w nie 
mdzki sposób ukamienowany.

ltbisch doznał zmiażdżenia czaszki 
i licznych na calem ciele.

Tło morderstwa nie jest dotychczas 
wyświetlone. Po dokonaniu oględzin 
i adfotografowaniu, przewieziono je 
do kostnicy szpitala gminnego w Szo 
pjenicach, gdzie popołudniu odbędzie 
się sekcja.

W związku z morderstwem wśród 
miejscowych mętów dokonan-o licz
nych aresztowań.

W Szanienicacli odkrycie ponurej 

zbrodni wywarło silne wrażenie.
Na miejscu, gdzie dokonano strasz

nego czynu. zbryzganem obficie krwią, 
gromadzą się przez cały dzień tłumy 
publiczności, żądnej sensacji.

PROGRAM RADIOWY
ULUBIONE PIOSENKI

Dwa razy w Poiskiam Radjo usłyszą »wo- 
lennicy piosenki <l<n. 19 hm. swych ulubień
ców swe ulubione utwory: o godz. 15. szereg 
piosenek lekkich w wykonaniu: L. Szcze- 
pańskiej, Boda. Modzelewskiej. Chóru Erj^. 
na i td. zaś popołudniu o godz. 18.45 kon
cert o innym wprawdzie zakroju, bo pieśni 
wysoce ordy,-tyczne i poważne, jak Perkow
skiego, Niewiadomskiego, Karłowicza', Mie
rzejewski ero itd. Wykonają je znakom ci 
śpiewa-cy: Ewa Band rowka -Ti inska, Czapli*  
ck:, Nowicka i Nowi ta. Obie audycje z płyt

MUZYKA LUDOWA NA ORKIESTRĘ
Zawsze bliską nam i miłą muzykę ludową 

pieśń ludową, na orkiestrę przełożoną usły
szymy w P. R. dn 19 bm. o godz. 16.15. Będą 
to dwie wiązanki pieśni ludowych. WL Ma
curę — wiązanka, pieśń: śląskich, które na
potykają na coraz to większe za-inrerefowa
nie innych dizielnic Polska, oraz wiązanka 
pieśń: ludów • ch Szopskiego w opracowaniu 
na orkiestrę M. Rudnickiego.

JAKÓB GIMPEL I JÓZEF WOLIŃSKI
fAwócih znakomitych solistów u-słyszyimy w 

transmisjach z rozgłośni regionalnych dn. 19 
bm. o godz. 18. ze Lwowa doskonałego pia
nistę Jakóba Gjmjpfa w programie składa
jącym wię z drobnych. lecz wysoce warto
ściowych utworów fortepianowych przyczem 
na specjalną uwagę zasługują kompozycje 
Polaika Gradsteina. oraz o godz. 21.35 z Poz
nania jednego z najlepszych naszych teno
rów Józefa Wolińskiego w audycji ,.Naszych 
pieśni .

KONCERT SYMFONICZNY
W czwartkowym koncercie symfonicznym 

Orkiestry P. R. pod dyr. Józefa Ozwnińskie- 
go dn. 19 hm. g godz. 22 usłyszymy między 
winami ko.mipozvcja<mi znanemi i popularne- 
mi: Mendelssohna Uwerturę )rRuy B3as“ 
skomponowaną do dramatu Victora Hugo w 
przeciągu trzech dni. oraz Svendsena. kom
pozytora z drugiej połowy wieku 19go ,£- 
pizod na wielką orkiestrę, op. 9, Karnawał 
paryski*.  Stocowmae do tytułu wre tu i kipi 
wesołe żvcie paryskie, w czasie karne ■walni 
szczególnie beztroskie i ewiawolne. Na chwi
lę tylko ■ustuakaja się gwar, by ustąpić miej
sca czułemu, miłosnemu epizodowi. Wkrótce 
nowraca wesołość, ruch i niepohamowana 
radość żvcia i użycia.

KONCERT „HEJNAŁU*.
Lwowski zespół mandolinistów .Jłejnał*',  

który pod dyrekcją A. Eplera zdobył sobie 
w ciągu kilkuinastu lat istnienia, jedno z 
pierwszych miiejisc wśród tego rodzaju ze
społów polskich, wystąpi w czwartek, dnia 
19 bm. o godz. 15.30 z koncertem melodyj
nych utworów.

ŚRODA, 18 WRZEŚNIA
6.30 Audycja poranna. 8.00 Audycja dla 

szkół. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.15 „Pier 
wszo '•'skólki sezonu“ — pogadanka — wy
głosi Marja Dobrowolska. 12.50 Koncert z 
płyt gramofonowych. 13.25 Chwilka dLa ko
biet. 13.30 Muzyka lekka i taneczna (płyty). 
15.15 Wiadomości giełdowe. 15.17 Chwilka 
społeczna. 15.25 Wiadomości o eksporcie pol
skim. 15.30 Trio Stanisława Rymówicza. 16.00 
„Wędrówki dookoła globu4*:  „Święto chry
zantem w Japonjii* 1. Audycja dla dzieci star
szych w opracowaniu W. Trojauowfkiej. 
16.29 Kwartety wokalne Brahmsa. 16.45 Roz
mowa muzyki ze słuchaczem radja. 17.00 ,.W 
dżungli polskiej*-  — reportaż wygł. red St. 
Dzikowski. 17.15 Pieśni w wyk. Józefa 
Schmidta oraz fantazje operowe. 17.50 
„owdait się śmieje* ’ przegląd humoru zagrani
cznego. 18.00 Kecitail skrzypcowy Grażyny 
Bacewiczówny. 1S.30 ..Ogrodnik śląski". Po
gadankę pt. ..W&kazamie i rady dla miłośni
ków ogrodnictwa — wygł. Wł. Włosik 18.45 
Recital śpiewaczy Stelli Martini. 19.00 „Bi- 
bljoteki polskie na Śląsku* - — odczyt. 19.20 
Koncert reklamowy. 1935 Wiadomości spor
towe. 19.50 ..Samoloty j ludzie**.  ,.Ne-jułarszy 
snrzet powietrzny — balon**  — reportaż wy
głosi kpt. pilot Z. Burzyński. 20.00 Mało zna
ne 5*-ąIre  koncertowe. Koncert w wyk. ork. 
kameralnej pod dyr. Adama Hermana 20.4-5 
Dziennik wieczorny. 20.55 „Obrazki z Polski 
współczesnej“. 21.00 IIT audycja z cyklu
„Twórczość Fryderyka Chopina (1810—1849) 
21.35 Kwadrans poezji Kon®te.nitego Ildefon
sa Gałczvńiskuego w opr. Henryka Ładosza. 
21.50 ..Zdobycze medycyny1* ..O możliwości 
leczenia raka**  — odczyt wygł. dr. Józef La
skowski. 22.00 Muzyka taneczna w wyk. Ma
lej Ork. pod diyr. Zdiz-isława Górzyńskiego. 
23.00 Wiadomości meteorologiczne dla komu
nikacji lotniczej. 25.05 Muzyka taneczna 
(płyty).

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Juljan B., Niwka, W sprawie Pain-a im- 

rciresfującej najfl«Die«j będizi-e awrócić się 
no dyirełkicji Tziby - łunnrłlo.
wej w, So&nowiaiŁ.
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S»ŁA ZAWIERCIA
Tragiczna śmierć

EPILEPTYKA POD ZAWIERCIEM
Onegdaj o godz. 12 w południ? na 

polach wisi Błamów i ce, gminy Krom-ołów 
zmairł mieszkaniec Bla,nowie, 50-Jetni 
Jan Miśta. Jak ustalono, zmarły staru
szek już od 13 la»t cierpiał na ,-padaczkę" 
i według wszelkiego prawdoipodobień 
et w a Miśfa zma-rł w czacie ataku tej 
strasznej choroby. Trupa znaleziono na 
polach z twarzą, obróconą do ziemi.

------xx------
X ZAINTERESOWANIE WYSTAWĄ O- 
WOCÓW. Jak już podawaliśmy, w nie
dzielę cdlhędzie się w Zawierciu, w sali 
Domu Ludowego wystawa owoców, która 
wzbudziła wielkie zainteresowanie wśród 
społeczeństwa zawierciańskiego. Otwarcie 
wystawy nastąpi o godzinie 11 w połud
nie. Wejście na wystawę jest bezpłatne 
Po wszelkie informacje należy się zgła
szać do powiatowego instruktora OTO.
1 KR. p. Wacława Wereszczaki.
XKONFERENCJA W SPRAWIE STRAJ 
KU ŚLUSARZY. Wczoraj p>od przewod
nictwem inspektora pracy z Sosnowca p. 
Wesołowskiego odbyła się konferencja 
w inspektoracie pracy w Zawierciu, ce
lem zlikwidowania strajku 250 ślusarzy 
zakładów przemysłowych Poręba w 
sprawie wypłacenia ślusarzem 2O°/o pre- 
mji od dniówek i akordów. W konferen
cji ze strony fabryki wzięli udział pp.: 
prezes centrali zakładów Poręba dyr. 
Kalinowski, inż. Misiurewicz i inż. Bor
ni at. zrobotników : delegat z głównego 
za.: ządu ZZZ W. Stefańczyk. sok.reta«rz o- 
kręgowy ZZZ z Sosnowca p. J. Rylski i 
delegaci fabryczni ZZZ z fabryki Poręba 
Konferencja trwała od godziny 9.50 rano 
do godz. 2.30 popołudniu.
XSPŁOSZENI ZŁODZIEJE Z PLEBANJ1 
Jak już wczoraj podawaliśmy w Zawier
ciu na pleban j i nieznani sipra*wcy  doko
nali śmiałego w łamania.. Otóż jak się do
wiadujemy, nieznani złodzieje, korzysta
jąc z nieobecności zawierciańskiego pro
boszcza, ks. prałata Franciszka Ziantary, 
który przebywał z kompan ją w Często
chowie, włamali się do budynku pleba- 
nji z soboty na niedzielę, około godziny
2 po-północy. próbując się dostać do 
mieszkania ks. prałata Zientary i innych 
księży. Złodziejaszkom jednak niefor
tunna wyprawa złodziejska .nie powiodła 
się. gdyż został i spłoszeni przez domow 
ników i nic nie zdążyli zrabować.
XPOŻAR POD ZAWIERCIEM. Onegdaj 
o godzinie 8 wieczorem wybuchł pożar 
na Józefowie pod Zawierciem. Ogień stra
wił jeden dom mieszkalny wraz z zabu
dowaniami. Do pożaru przybyły straże: 
miejska z Za-w iercia i dwie intne. Dzięki 
wysiłkom straży ogień niie przedostał się 
Da domy sąsiednie. Przyczyny pożaru 
nieznane

“Ą OLKUSZA
3 zagrody w płomieniach 

SPOWODU ZBRODNICZEGO 
PODPALENIA

iW nocy na 17 bm. we wsi Jeramano- 
wi-ca, gm. Sułoszowa, wskutek zbrodni- 
ozego podpale® ia spłonęły doszczętnie 
trzy zagrody wraz z narzędziami roflmi- 
czemi, sprzęt a mi domowemu i te-gorocz- 
nemi zbiorami na szkodę wdowy Zofji 
Szlachta, Jana Szlachty i suko. Wincen
tego Sżla-dowHlkliego.

Ogień wybuchł w szopie Zofji Szlach
ta, następnie przeniósł 6ię na sąsiednie 
budynki. Policja jest już na tropie pod
palacza.

------XX------  , 

Rozpaczliwy krok 
19-LETNIEGO MŁODZIEŃCA

Onegdaj w mieszkaniu, swych rodzi
ców, popełnił samobójstwo z broni my
śl,liwskiej. strzelając w okolicę serca, 19- 
letna Jan Bednarz, mieszkaniec wsi Po- 
dliesice, gm. Kroczyce.

Bednanz od pewnego czasu zdradzał 
objawy choroby umysłowej. Broń my- 
śliiwską posiadał jego ojciec nielegalnie.

------xx----- -
X EGZAMINY W STRAŻACH. Komisja 
kwałifikacyjina w osobach pp.: instruikto- 
M, JiOn^ityth L. Zgadza

ją, naczelnika straży z Wolbromia. i J. 
Supernaka, zast. naczel. str. fabr. „Ol
kusz”, przeegizaminowała onegdaj 24 ofi
cerów i podoficerów stiraży rejonu Wol- 
brom-skiego i jangi oe-kiego. Prymusam 
jetsit p. Cześ. Aniołek, sekcyjny straży z 
Wolbromia.
X DUR BRZUSZNY W OLKUSZU. W 
tych dniach w Olkuszu zachorowało kil
ka osób w różnych punktach miasta na

ŚI2LG0SP0DARCZE
Zmiany szeregu podatków

PRZYGOTOWUJE SIĘ W MINISTERSTWIE SKARBU

ZAWODY O PUHAR GORDON-BENNETTA.
Na lewo: załoga balonu niemieckiego, a na prawo sitairt tego balonu.

Zapowiedziane przez władze skar
bowe zmiany podatkowe są juiż stop
niowo wprowadzane w życie. Do frag 
mentów tej reformy zaliczyć należy 
wprowadzenie w życie nowej ordyna
cji podatkowej, która jednalk wyka
zuje szereg braków i będzie znoweli
zowana. W .tej sprawie już są wysu
wane projekty, które będą uzgodnio
ne z izbami samorządu gospodarcze
go. Pozatem przystąpiono do radykal
nego zreformowania podatku grunto
wego. Jest to praca wyjątkowo skom
plikowana. bowiem wymaga podziału 
terenów rolnych na kategorje i klasy. 
W tym celu powołano jraiż wojewódz
kie komisje klasyfikacji gruntów. Pra 
C' obliczono są na 2 lata.

Następnie przewiduje się .przystą
pienie do reformy podatków komunal
nych. W tej dziedzinie panuje istny 
chaos. Władze skarbowe dążą do zre
dukowania tych obciążeń, które, zda
niem czynników podatkowyc-h, osła

Kronika gospodarcza.
POCZTA DAŁA DEFICYT W LIPCU. Wła 

dze pocztowe dokonały zamknięcia rachun
kowego przedisięiiborstwa ..Polska Poczta. Te 
legraf i Telefon “ za miesiąc lipiec r.,b. Do
chody ipoczty ■wyniosły w tym miesiącu 14.2. 
rozchody zaś 14.7 miilj. zł. Nadwyżka wy- 
datikó nad, wpływami wyniosła w lipcu oko
ło pół miliona. zł. Nafleży ziaizinaczyć, iż na 
wyikmp aikcyj „Polskiego Radja" osygnowa- 
no w łipou 857 tye. zł., na spłatę pożyczki 
kablowej 1,1 m.iilj. zł. a na spłatę pożyczki 
angielskiej 2012 tys. złotych.

WZROST WYWOZU WYROBÓW HUTNI
CZYCH. Wywóz wyrobów hutniczych wyka
zał w sierpniu dalszy wzrost w porównaniu 
z poprzednim miiesiąoeim. W sienpniu b. r. 
wywóz tych airtyikułów wynosił 23,693 t. wo
bec 16.294 t. w lipcu b. r.„ wzrost więc efcs- 
portu w sierpniu w porównaniu z Lipcem 
wynosił około 45,4 proc. W porównaniu. z 
sierpniem r. 1954 wywóz wyrobów hutniczych 
w miesiącu sprawozdawczym .powiększył się 
jeszcze silniej. Na tak znaczno zwiększenie 
eksportu wpłynęły nrzedewszystikiem większe 
wysyłki szyn do Brazyłji, akcesorjów ko
lejowych do Iraku oraz wyrobów wa licowa
nych do Argentyny, Ilolandj.i i Niemiec.
ZASADY UDZIELANIA KREDYTÓW Z 
FUNDUSZU PlRACY. Biuro główne Funduszu 
Pracy ustaliło zasady, aj kiom i będą kierować 
się władze przy udzieleniu kredytów w r. 
1956-57. 1) Udzielanie kredytów na roboty 
bezpośrednio reiitujące «się będzie się odby
wało w formie pożyczek, a iinne zaś w mia
rę możności w formie doiacyj: 2) pierwszeń 
.siwo do otrzymania kredy tui będzie przysłu 
giw^ó takim inwestycjom. które zostałv

du-r brzuszny. Magistrat olkuski rozkleił 
ostrzeżenia, aby ludność zachowała o- 
stroźność i unikała domów, w których 
pojaiwiła się ta choroba.
X OKRADZENIE KUŹNI. W nocy na 
17 bm. nieznani sprawcy okradild kuźnię 
Stanisława Chochoła w Olkuszu (przy 
ul. Ogrodzieniec ki ej), zabierając narzę
dzia kowalskie i ślusarskie, ogólnej war
tości okoł 300 zł.

biają płatników na niekorzyść skarbu.
Z drugiej strony samorządy ehcia- 

lyby jaknajwięcej wyzyskać obywa
tela. Doszło w niektórych miejscowo
ściach do tego, że na cele związku ko
munalnego podatnik płaca, trzy razy 
więcej, niż na skarb państwa. Zrefor
mowanie podatków komunalnych o- 
bjęłoby również podatek od lokali. 
Wymaga także zmian podatek od nie
ruchomości, od placów niezabudowa
nych, podatek od siedzenia, podatek 
od psów.

Wszystkie uslfawy, normujące te o- 
płaty są przestarzałe i nieprzystosowa 
ne do życia. Departament podatkowy 
Ministerstwa slkarbu rozpoczął już 
przygotowania projektu reformy. Go
dzi się zaznaczy', iż po przeprowadzę 
niu zmian w dziedzinie podaitików ko
munalnych Ministerstwo przystąpi do 
prac nad reforma podatków dochodo
wego i obrotowego.

poczęte przy pomocy finansowej Funduszu 
Pracy i bez dalszej pomocy nie mogą być 
ukończone, przyczem wykazują większą ce
lowość z punihtu widzenia interesu społecz
nego. zapewniają większą bezpośrednią ren
towność, dają zatrudnienie większej ilości 
bezrobotnych i wreszcie wyikażą się więk
szym procentowo udziałom własnym kredy
tobiorcy lub osób trzecich.

ZAJŚCIA ANTYŻYDOWSKIE
J-aik donosi prasa żydowis-kia, grupa u- 

muinduroiwainych nairodowców w^targnęła 
siłą do wielu słdcipów żydowskich w 
Widzemie pod Łodzią, zdemolowała u- 
rządzenia sklepowe i zniszczyła produ
kty żywnościowe.

M. in. w jatce Berisza Nowaika obla
no mięso karbedem, a w cukierni Wuin- 
sza, w sklepie spożywczym Bor eksterna 
zniszczono większe ilości towarów. Poli
cja prowadżi dochodzenie.

Jak poda-je praąa żydowska, nepady 
te wywołały przygnębiające wrażenie 
wśród okolicznej ludności żydówki ej.

Zapisujcie się
na członków K.P.H

POLSKI
POTOMKOWIE PŁK. KILIŃSKIEGO

W Toruniu mieszka p. Antoni Kiliń
ski, urodzony 12 czerwca 1864 r., praw
nuk w prostej linji Jana Kilińskiego, 
szewca - pułkownika', bohatera powsta
nia kościuszkowskiego w r. 1794.

Jan Kiliński pochodzi, z Poanań^kie- 
go. Urodził się 1760 w Trzemesznie, a w 
r. 1780 osiadł w Warszawie, kupiwszy 
sobie dom przy Szerokim Dumaju nr. 5. 
Już podczas Sejtnuu 4-letmiego w latach 
1788—1792 dał się poznać j«ako gorący 
patrjota, w czasie zaś powst-ania stanął 
na czele lud w warszawskiego. 5Vzięty do 
niewoli moskiewskiej, umarł po powro
cie do Warszaw y w r. 1819.

Mieszkający w Toruniu p. Ant-omi 
Kiliński jest pratwflmkiem Jana. W troku 
1921 przebyiwał on w Warszawie, na 
et ale jednak osiedlił się później w To
runiu, gdzie do tej pory zamieszkuje.

Najstarszy syn p. Antoniego Kiliń
skiego, St-ainisław, mieszka w Warszawis 
i ma 7-letmiego sytna Wojciecha, który 
jest praprawinukiem kościusakowsfldego 
bohatera.
Potomkowie bohaterskiego szewca-pinUko- 
wmika mieszkają również w Bydgoszczy 
i w Ameryce.

50.000 ZŁOTYCH WYKOPANO 
W MAJĄTKU GEN. SOSNOWSKIEGO

W czasie pracy na polach w majątku 
Porażym, własności gen. Sosnkowskiego, 
robotnicy wykopali większą itość bank
notów, które— jak stwierdzono, wynosiły 
razem 50.000 zł.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa pieniądze te pochodzą z kradzieży, 
dokonanej przed dwoma laty w cukro
wni w Opoleuicy.

^kradziono tam wówczas 1004)00 
a dochodzenie, jakie przeprowadzono, 
nie zostało uwieńczone rezultatem.
OSZALAŁY MASZYNISTA PROWADZI 

POCIĄG ZE STANISŁAWOWA
Niezwykłą przygodę przeżyli pasaże

rowie pociągu podm-iejskiego, który wy
jechał z dworca w Stanisławowie.

Już zaraz po ruszeniu pociągu, palacz 
lokcmołtywy zwrócił uwagę na niezwy
kłe zachowanie się maszynisty.

Puścił On z miejsca pociąg z najwyż
szą szybkością, wydając dzikie okrzyki 
i gwizdy. Dojechawszy do pierwszej sta
cji (a był to pociąg podmiejski), nie tyl
ko nie okazał zamiaru zatrzymania po
ciągu. ale nawet nie zwolnił tempa.

Wśród1 pasa,żerów powstał popłoch nie 
do opisania.

Palacz rozumiejąc, że niezatrzyimainie 
pociągu grozi nieuniknioną katastrofą, 
usunął szalonego maszynistę od korby i 
przytrzymując go .jedną ręką, drugą za
trzymał pędzący pociąg.

Maszynistę Tadeusza Wencla, który u- 
legł atakowi furji odwieziono niezwłocz 
nie do Stanisław owa, a stamtąd do zakła 
du dla obłąkanych w Kuliparkowie.

BOHATERSKA ŚMIERĆ UCZENICY 
W WARSZAWIE

W niedzielę, korzystając z upału, tłu 
my Wairsza-wian wybrały’ się na plażę 
wiślaną.

Na plaży na Saskiej Kępic wszczęto 
popołudniu alarm; tonęła podobno jakaś 
uczenica.

Wypadek ten zauiważyłł 20-Je tu i a ucz*  
nica Szajingrosówna i rzuciła się na ra
tunek, przyciągając tonącą po kilku mi
nutach do brzegu.

Sama jednak straciwszy siły zaczęła 
tonąć niedaleko od brzegu.

Ponieważ wszyscy byli zajęci udziela
niem pomocy uratowanej, nikt n e zwró 
cił uwagi na ratownic zkę.

Dopiero po chwili poczęto szukać 
Szajingtrosówiny. Wydobyto ją dopienr 
po 40 minutach.

Leika.rz pogotow a stwierdził śmierć 
prawdopodobnie wskutek udaru serco 
wego.

FACHOWO
Elektrotechnik wraca do domu j <zaistaj< 

swego pięcioletniego synka z przcv'azianyir 
pailcem i skrzywioną buzią.

— Co ci się stało w palec, Jasiu. Skale
czyłeś się?

— Nie, itaitusiu, tylko złaipaJeim .pszczołę 
a ona nie była na końcu lizołowana...

NA MANEWRACH
Panie kapitanie: szeregowiec Pryszcz meń 

duie posłusznie: dwóch zabitych, jeden ja. 
drusi zanaz przyjdzie.
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ORGANIZOWANIE DRUKARNI
Pomysł zonganizowania drukarni 

harcerskiej powstał w 1917 r. w gro
nie druhów śp. Józefa Piotrowskiego 
Stanisława Piaskowskiego i Gustawa 
Szpajdla. w czasie, kiedy organizacje 
niepodległościowe Zagłębia Dąbrow
skiego odczuwały wybitnie potrzebę 
posiadania drukarni niezależnej od 
władz austrjackich.

Po porozumieniu się z Władysła
wem Wąsikiem, miejscowym komen
dantem POW,, śp. drużynowy Józik 
Piotrowski utworzył zespół który po
djął starania około zakupna maszyny, 
■przetu i rozpoczęcia pracy. O goto
wości sprzedaży boston ki dowiedział 
Sie przypadkowo druh Stanisław Pia
skowski, wkrótce też po jechano do Ol 
kusza, gdzie za cenę 1000 koron na
byto maszynę od p. Stachurskiej i 
przewieziono koleją do Strzemieszyc.

Pu już zachodziły pewne obawy. 
Chcąc zaitem zgubić ślad, wynajęto 
furmankę. i od Strzemieszyc opakowa
ną drukarnię powieziono polami do 
Dąbrowy, alby tam. korzystając z to
lerancyjnego stosunku okupantów 
' zględem harcerstwa umieścić dru
karnię w harcerskiej izbie.

Teraz pragnąc uzyskać drugą część 
drukami tj. zecernię, organizatorzy 
wtajemniczyli w swoje zamiary śp. Jó
zefa Baziora, współ właściciel a dru
karni ..Zorza'*  w Dąbrowie, który ja
ko działacz robotniczy przychylnie po
traktował harcerskie zamiary.

Za niewielką opłatą odstąpił Potrze
bne czcionki, a także ofiarował kasz
tę rozbieraną, która pozostała po roz
bitej w r. 1905 drukami socjalistycz
nej. Dodać należy, że wielkie ułatwię 
>iia natury finansowej .poczynił na 
rzccz organizującej się drukarni dr. 
Adam Piwowar.

Drukarnia została podzielona na 2 
części: 1) samą maszynę, którą umie
szczono, w izbie harcerskie I orzvlaga- 
iiicej do mieszkania rodziny Piotrow
skich i 2) zecernię. przechowywaną w 
spiżarce rodziny druha G. Szpajdla, 
zamieszkałego opodal.

SŁUŻBA W KONSPIRACJI.
Rozpoczęła sie praca. Te części ma

szyny. które podczas pracy powodo
wały hałas, zostały opatrzone gumo- 
wemi wkładkami i owinięte materia
łem głuszącym podejrzany odgłos. Za
częły płynąć na Zagłębie odezwy, wy
dawnictwa. instrukcje...

Drukarnia, zasadniczo własność P. 
D. W., pracuje w ciągu kilku miesię
cy zupełnie niedostrzeżona przez o- 
fcupantów, nagle, kiedy ,pol wydiruko- 
WTanin dużej ilości odezw- przystąpio
no do druku wydawnictwa. ..Zadania 
1 mefodv POW.‘‘ i połowa pracy zo
stała dokonana, nastąpiło wykrycie 
drukarni.

WSYPA I ARESZTÓW ANIA
Oto jeden z członków POW. Zyg

munt Burhardt. przejeżdżając przez 
ówczesną granice austriacko - rosyj
ską. stac ję Maczki, został aresztowany. 
Przy poddanym rewizji żandarmerja 
znalazła pocztę, którą jako fcurjer 
w i 'zl do Zagłębia z Krakowa, oraz za
ciski i nazwiska w notesie, między 
tióreini było nazwisko śp. Józefa Pio
trowskiego. Następuje rewizja. Przy 
„szczegółowem* 1 przetrząśnięciu mie
szkania rodziny Piotrowskich, w izbie 
harcerskiej, która była częścią skła
dową mieszkania tejże rodziny — 
znajdują austrjacy drukarnię.

Zostają aresztowani rodzice oraz sy
nowie Stefan i Michał Piotrowscy. O- 
kolo _ czterdziestu harcerzy idzie do 
Więzienia, a jedynie śp. Józefow i Pio- 
■ rowskiemu lida je sie zbiec do Staszo
wa. gdzie wkrótce odbywa się km-rs 
harcerski, przy współudziale dr. Stru- 
miłły i ks. Mauersbergera.

Maszyna wraz z aktami, drukami i 
dowodami i aresztowanymi zostaje 
"ywieziona do Lublina. Zecernię, mi- 
’nc wielkiej gorliwości żandarmerii, 
Udoje się ocalić, kiryjąc cześć w sta
nie na „Zielonej", resztę w izbie draż, 

rozbrojeniu okupantów nezyezła

nn
nowa potrzeba, rok 1920, nie czas było 
myśleć o drukarni.

KUPNO NOWEJ
I dopiero w. r. 1922, aby nie suracić 

tradycyjnej ciągłości, datującej się od 
r. 1905 postanowiono na nowo dru
karnię zorganizować.

Urządza przeto drużyna wraz ze 
swym patronatem zabawę na „Zielo
nej i za fundusze tą drogą zdobyte 
staje w izbie nowa podobna z wymia
ru do staTej — „bostonka‘.

Skupiają się koło maszyny epowro- 
,tem starzy peowiacy-harcerze, a choć 
wielu z nich zostało na polu chwały.

MY PRZY TOBIE...
Druhowi Dek-ngowi poświęcani .

W wilgotnych muraich pepiekiej katowni,
Z-d-an na igraszkę bezdusznych tyranów —
Tych, co z sumienia odarci łachmanów

Stracili czucie, w czem ludziom podobni™
Nie trać nadziei, nowoczesny Hiobie
C-zuwaj!... bo my przy tobie!

Wiemy, że znosisz katusze bez winy...
Jako za słońcem tęsknisz i swobodą,

Że nieraz nocką i snr ci przywiodą
Zjawę dni przeszłych, jak zbaśni krainy...
lecz nie trać wiary — wszakżyjesz! — choć w grobie .
Czuwaj!... bo my przy tobie..

Ból cię uświęci, a nas zbliży w duszy
Sercem ezujemy się braćmi, choć zdała
Wiedz, że protestów nie wstrzymana fa-la
Krzykiem tysięcy braci świat poruszy!
My ci współiczujem. lecz nie-trwaj w żałobie..
Czuwaj!... bo my przy tobie!

Cierpisz dla Polski., za Spisz., za Oraiwę,
Lecz duch twoi wolny i tyś wo-lnym człekiem! 
My na oprawców klątw cisnęli stekiem, 
Bo i nas ni-ekc twoje rany krwawe...
Więc, chor w zamknięciu, masz tam nas przy sobie! 
Czuwaj!,, bo my przy tobie!

L. Ziółek.

Nowy rok harcerski 
w hufcu sosnowieckim

I sosnowiecki hufiec harcerzy, choć 
bez wyborów, zmienił skład ..gabine
tu'*  z nowyim rokiem harcerskim. Do
tychczasowy komendant phtn. L. Żió 
tek zrzekł się zaszczytnej funkcji wo
dza 600 sosnowieckich ..czuwajów", e 
ster hufca obiał nowomiamowany huf 
rowy dh. phm. Roman Korek.

Nowa ..władza" z miejsca daje „o 
strogę**  robocie... Odbyło się zebranie 
zaproszonych miejscowych instrukto
rów, na którem był również obecny 
komendant Chorągwi ,.Biały Lis“ — 
Brzeziński i gdzie ustalono osobowo 
skład komendy hufca: Komendant: 
nhm. R. Korek, zastępca dh. Drożdż 
Longin H. O., sekretarz — dr. Domań
ski Paweł i referenci: phm. L. ziółek- 
phm. St. Kopański, phm. B. Jakubo
wicz, phm. St. Konieczko. H. O. Wł. 
Sobieraj i wyw. St Żydaczewski.

W związku z ogłoszonym prze:: ?:ló-

Odprawa drużynowych
w Dąbrowie

W ub. sobotę odbyła się odprawa 
drużynowych hufca dąbrowskiego, 
kiióra w siedzibie „Jedynki" dąbrow
skiej zgromadziła około 14 kiierowni- 
ków pracy. Z uwagi na nieprzygoto
wana do zebrania izbę drużyny, od
prawa odbyła się w ..podziemiu'*,  
gdzie drużyna 1 z. dzięki wysiłkowi 
jednostek otrzyma b. przyzwoite po
mieszczenie na magazyn, inwentarz, 
czy choćby izbę zuchów.

Ż ciemnej, brudnej nory w ciągu 
miesiąca wytężonej pracy prowadzo
nej pod czyinnem kierownictwem in
struktora P. Reronia : rstał solidny, 
odmalowany, miły, lokal, z poditugą.,

i iuinie
z drużynowym śp. Jóżilkiem Piotrow
skim na czele — przecież ideałom ży- 
jąicy są wierni.
DRUKARNIA HUFCA PRACUJE.
Nie urwie się nić pięknej tradycji. 

Drukarnia hufca dąbrowskiego znowu 
prowadzi swą robotę i nietylko pra
cuje w miiejsciu, .ale bierze udział w 
zlotach narodowych we Lwowie, War 
szawie, Poznaniu i Spalę, jest na dżem 
bo w Gódolle.. Jedyna to drukarnia 
połowa w całym światowym związku 
t.kautowvm, co mogliśmy stwierdzić 
na zlotach w Arrowe Parku i Godólle.

W. B.

wną kwaterę w Warszawie trzechlet
nim wyścigiem pracy w ZHP. druży
ny podejma żywszą akcję. a nawet 
yodziewane są pewne przesunięcia 
la stanowiskach komendantów dru- 
’yn. Komendant zamyśla nawet ufun- 
lować cenne nagrody dla wyróżnio
nych drużyn. W najbliższych dniach 
należy się spodziewać zwołania zbiór- 
'"i hufca (kto wie. czy nie alarmowej? 
ua psa urok), celem wspólnego zapo
czątkowania ro-ku nowej pracy, jako 
też powtórnych zawodów wioślarskich 
na Czarnej Przemiszy o puha-r prze
chodni. ufundowany przez Koło przy 
iaciół Chorągwi. a który w roku u- 
biegłym zdobyli wioślarze z „Dwój- 
k'* ‘ przy gimnazjum Staszica.

Lokal komendy hufca mieści się w 
-szkole powszechnej przy ul. Wawel: 
sekreta-rjat czyńmy jest w środy od go
dziny 18 do 19-ej.

szafkami i ' 'anami udekorowanemi 
embleniata-mj harc. Tutaj to, w pod- 
sceniu, przemówił do zebranych huf
cowy, harcmistrz St. Piotrowski, wzy
wając do owocnej, porządnej pracy, 
aby drużyny stanęły do uroczystości 
25-lecia silne i mocne. W wolnych 
wnioskach zgłoszono projekt ufundo
wania tablicy pamiątkowej ku czci 
poległych za Polskę harcerzy hufca 
dąbrowskiego.

Przyszłą odprawę postanowiono od
być w Zagórzu.

Nieobecni drużynowi: 1 z.. 48 z.. 60 
z.. 76 z.

Uroczystość harcerska
W WOJKOWICACH KOMORNYCH

P-o-d protektoratem dh. przewodni
czącego Zw. harc, .polskiego dr. Mi
chała Grażyńskiego wojewody śląskie 
go i inż. Przedpełskiego Józefa, naczel 
nego dyrektora Tow. „Saturn" w dniu 
22 września br. odbędzie się uroczy
ste poświęcenie sztandaru 56 drużyny 
harc. żeg-1. w- Wojkowicach Komor.

Program uroczystości: godz. 9.1'5 
zbiórka zaproszonych .organizacyi o- 
bo-k kiosku przy -uł. Staszica, godz. 
9.40 wymarsz do kościoła, a po nabo
żeństwie poświęcenie sztandaru, 
godz. 11 odmarsz na plac, przy strażni
cy ->dzie nastąpią przemówienia, wbi
janie gwoździ i wnisywanie się do 
księgi pamiątkowej. Po u.roczystem 
wręczeniu sztandaru drużynie harce
rz— odma-rez d-o izby harcerskiej, 
gdzie odbędzie sie odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej w hołdzie poległctń na 
polu chwały harcerzom 56 drużyny. 
P rodzinie otwarcie wvstawv.
—■^isMaaM—u i iiwi—

Kronika harcerska
MIANOWANIA STARSZYZNY. 

Rozkazem naczelnictwa L. 11-55 zo
stał mianowany harcmistrzem phm. 
Donat Datoń — kierownik pracy zu
chowej Chorągwi Zagilębiowskiej.

.JESIENNE ZAWODY STRZELEC
KIE CHORĄGWI. Cd dnia 22 do 29 
września odlbędą się na -terenie całej 
Chorągwi „IV korespondencyjne za
wody s-trzelckie o mistrzostwo Chor. 
Zagł. Jako nagrody dla zwycięskich 
zespołów są przeznaczone: statuetka 
(nagroda Kom. Choir.). pwhar srebrny 
(ofiarowany przez pow. kom. PW. i 
W.F. w Będzinie i dyplomy.

KURS INSTRUKTORSKI HODR. 
Referat prace głównej kwateTy harce
rzy w drugiej połowie miesiąca wrze
śnia i w pierwszej -połowie paździer
nika -organizuje w Wiśle II kurs in
struktorski harcerskich ochotniczych 
drużyn roboczych. Kandydaci winni 
bezwzględnie przesłać do kom. chor, 
podania,. załączając: a) metrykę uro
dzenia, lub inne świadectwo, wysta
wione przez władzę państwową ze 
stwierdzoną data urodzenia. Będą roz 
patrywane podania tylko osób -mają
cych conajmniej 18 lat; b) świadect
wo, luib odpis o ukończonych stud-jach
c) wykaz .służby z uwzględnieniem: 
-porzed-n.iej pracy na stanowiskach 
kierowniczych harcerskich, odbytych 
kursów, posiadanych stopni poświad
czony przez bezpośredniego -przełożo
nego harc, i zaopatrzony jego opinją;
d) świadectwo lekarskie o zdolności 
do pracy fizycznej dla 'bezpośrednio 
(po 15 września rb.) wychodzących z 
wojska, świadectwo takie zbędne; e) 
dla nieposiadających ukończonych 
lai 21 życia — zezwolenie rodziców, 
hub opiekunów.

URZĘDOWANIE KOMENDY OHO 
RĄGWI. Od 1 września rb. sekretar
iat urzęduje: w poniedziałki, wtorki, 
czwartki, piątki od 17 do 20-tej i w 
soboty od 16 do 18-ej.

Z ŻYCIA STARSZEGO HARCER
STWA. W dniu 22 bm. o godz. 18 w 
szkole powszechnej iprzy ul.Nowej w 
Sosnowcu, (gromada starszych harce
rzy rozpoczyna uroczyście pracę .po
wakacyjną. W uroczystości tej, na 
program której złotżą 6ię: fotogra/fja, 
ognisko harcerskie, deklamacje i śpie
wy, weźmie również udział drożyna
4-ta.  Członkowie gromady wybiorą. 
nowy zarząd w liczbie 4, który następ
nie wyłoni z pośród siebie komendan
ta. Na zakończenie herbatka. Uiprzej 
mie zapraszamy druhów instruktorów 
i drużynowych Sosnowca o wzięcie u- 
działu w naszej uroczystości.

SZYBOWCE HARCERSKIE. Harcer- 
skie warsztaty szybowcowe w Warszawie 
rozwijają ożywioną dlziałaŁność. Od '-mar
ca 1954 r. zlbluidoiw-a.no w warsztatach 18 
szybowców szkollnych, wykonanych cał
kowicie z funduszów harcerskich i rę
kami pracowników—ha-rcarzy. W (bieżą
cym roku harcerze r.pzyis typują do bu
dowy „szybowiców7 wyczynowych". Poiza- 
tem konstruiktonzy harcerscy budują szy
bowiec treningowy własnej koinstrnifccji 
oraz szybowiec zmioto-rkiem.
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Stephens bije rekord Walasierniczów- 
ny na 100 mtr.

W N - Jorku odbyły się zawody lek
koatletyczne ipań o mistrzostwo Sta
nów Zjednoczonych.

W zawodach tych zawodniczka He 
'lena Stephens uzyskała w biegu na 
100 mtr. znakomity wynik 11,6 sek., 
bijąc rekord Walasiewiczówny (11,7).

wszych 800 m/tr. poszedł Kucharski, 
ale zdołał minąć swego przeciwnika 
zaledwie o parę metrów. Następni za
wodnicy polscy różnicę tę utracili i 
spadli na drugie miejsce.

Klęską dla Pani Domu jest spalone ciasto,

uniknie się tego, piekąc w

Prusy Wschodnie pokonały Polskę 
Półn.-Wschodnią 71.5:62.5

W niedzielę odbyło się w Królewcu 
•spotkanie lekkoatletyczne pomiędzy 
reprezentacją Prus Wschodnich a re
prezentacją Pofeki Półn.-Wschodniej. 
Wygrała drużyna niemiecka w sto
sunku 71,5:62,5 pkt.

W skład reprezentacji Prus Wscho 
dnic-h wchodzili, również zawodnicy 
Gdańska.

Na rozegranych 13 konknreincyj Po 
Jacy wygrali wprawdzie 7, o gorszej 
jednak punktacji zdecydował fakt, 
że pozatem zajęli zbyt wiele czwar
tych miejsc.

Wyniki szczegółowe przedstawiają 
«ię następująco: 110 m. płotki: 1) Wie 
czarek 16,4 sek., 2) Gindl 16,5 s.; 400 
m. — Kucharski 50.7 s-, 2) Mollen-
stadt 51.2 s.; dysk — 1) Fiedoruk 
40,87 mtr., 2) Barkowsky (N) 40,66 m. 
wdał: 1) Brandstatter 702 cm., 2) Łuck 
haus 682 cm.: 800 m. — 1 Kucharski 
1:59.8 s., 2) Kositzrkowsky 2:02,2
4X100 m.: 1) Prusy Węch. 44 s., 2) 
Polska 45,46.; skok wzwyż: 1) Gierut- 
to 185 cm., 2) Rosenthal 185 cm., kuła
1) Hiitsche 14.66 m., 2) Fiedoruk 14,28 
m-, 5000 m.: 1) Kositzkowsky 15:43,2 
s.. 2) Fechner 15:47 s„ 3) Herman 
(Polska) 16:06,7 s.; oszczep: 1) Wojt
kiewicz 56,45 mtr., 2) Volfcman 53.40 
mtr.; trójskok: 1) Luckhaus 14,55 m.,
2) Reizuch 13,20 m., 100 m.: 1) Wolff 
11,1 s-, 2) Zasłona 11,2 s., sztafeta o- 
limpijska: 1) Prusy: 3:29,7 seż., 2) Pol 
ska 5:52,3 s.

W tej ostatniej konkurencji na pier

Łódź zwycięża Zagrzeb w hazemie

W międzynarodowym meczu Haze- 
ny reprezentacja Łodzi pokonała Za
grzeb 2:1 (1:1).

Decydującą o zwycięstwie bramkę 
zdobyła Głażewska w ostatniej mi
nucie.

piekarniku elektrycznem I fiI

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.

KINO
ZAGŁ1

DZIŚ Film polski p t.

hiB*  i mit-restante
Komedja muzyczna. — Udział biorą: ALMAR KAR, WALTER, ZNICZ. 

GIERASINSKI, ĆWIKLIŃSKA i wiele innych.

Nadprogram: Najnowszy tygodnik Pata.

KINO 
„Paiato" 

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

DZIŚ I DNI NASTĘPNE!

H ńbi rart

Film polski 
reżyserji Józefa Lejtcsa twórcy ..Młodego lasu‘‘.

W rolach główn.: JUNOSZA . STĘPOWŚKI i FR. BRODNIEWICZ, 
Wkrótce: <? -1___ * .Ił w najnowszym przeboju nt.Słynny tenor JOZCI □Cbmidt „SPRZEDANY GŁOS”

KINO

EDEI
DZIŚ OTWARCIE SEZONU!

SHIRLEY TEMPLE, największe objawienie na firmamencie filmowym, 
rozkoszniejsza niż zwykle, bardziej urocza, gen jal niej sza niż kiedy

kolwiek, w swym najdoskonalszym filmie

Roześmiane oczy
Nadprogram: TYGODNIK PATA.

Początek seausów: 1-szy o, godz. 16-ej, U-gi o godz. 18-*tej,  Ill-ci 
o godz. 19.45, oetatni o 21.30,

Upraszamy Szanowną publiczność o łaskawe przychodzenie na po
czątki seansów.

BUCHALTERKA
bi.lanisis.tka z wykształceniem gimnazjalnym 
i specjailnemi kursami bucbal/teryjmo kore- 

^(pondencY jnetmi. buchalter ją s>rzebvfkow ą. 
pięknem pismem i znajomością koresponden 
cj.i handlowej i pisania na maszynie, obec
nie zastępca kierownika. dziahi buchalter vj- 
nego w Dyrekcji Wodociągów, w mieście 
wojewódzki em, Iait 24. Pragnie

ZMIENIĆ PRACĘ
na ^sadę w przemyśle Zagłębia Dąbrow
skiego lnib Śląskiego z po-wodów rodzinnych. 
'Zgłoszenia kierować „Kur jer Zacbodnał1 Dą
browa Górnicza. 5781

NAJPOWAŻNIEJSZA 
Sp. Ake. Wydawnicza 
poszukuje akwizyto
rów rejonowych wy
soka prowizja. Oferty 
j»wb „Kultura44 do A- 
dministracji. 5778

POTRZEBNA 
służąca z dobrem go to 
wanicm, bezwzględnie 
uczciwa, ze świadec
twami. Zgłaszać się ul 
3 Maja 8a (podwórze 
kina Zagłębie) w go
dzinach 12—14 i 18—20 
parter na lewo. 5777

FORTEPIAN
koncertowy, elegancki 
krótki, zagraniczne pia 
nina od 500 zi. wzwyż 
oraz fisharmonia — 
sprzedam (ewtl. zmia
na). Chorzów I, Gira 
nazjalna 8, (skład).

0719

Różne

LOKALE
POKÓJ

-przy isamotnej rodzi
nie Sienkiewicza 6-7.

5747

Z KONGRESU HITLEROWCÓW W NORYMBERDZE. 
Przemarsz oddziałów szturmowych przed Hitlerem.

KURSY HANDLOWE 
M. Kołaczkowskiego — 
Będzin, Sącze wska 25, 
przyjmuję zapisy co
dziennie 4505

.SZKOŁA ( 
Muzyczna w Sosnow
cu, Dęblińska 11, tel. 
1-49. Wpisy na rok 
1955-36 do wszystkich 
Was rozpoczęte Wy
kładowcy: E. Horba
czewska.. St. Bielicki!. 
E. Sieja B. Czyże- 
wiczów na. Cz. Przy- 
staś i inni. — Własne 
studjiuim operowe. O- 
płaty zniżone. Zniżki 
kolejowe. Skikre-fiarjat 
czynny codziennie — 
godz. 9—12 i 16—20.

5393

DO WYNAJĘCIA
3 pokoje z kuchnią z 
wygodami w nowym 
domu Sosnowiec, Pił-

DO WYNAJĘCIA
3 i 4 pokojowe mie
szkanie z wygodiam-i*  
Sosnowiec, Żeromskie
go 10. 5656

CHRZEśCJANSKI 
ZAKŁAD 

jubilersko - zegarmi
strzowski został o- 

twarty przy ul. Rą*  
ciawićkiej 24, róg Cię 
płej w Pogoni, przyj 
muje wszelkie roboty 
złotnicze, zegarmi
strzowskie ora-z repe
racje wszelkich ma
szyn do szycia po ce 
nach przystępnych — 
M F ronckiewicz >828

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

BYŁY DŁUGOLETNI 
pracownik hipoteki I 
przeprowadza reguła- I 
cje hipotek, spadków 
i innych spraw hipo
tecznych; dla. nieża { 
możnych na własny I 
koszt. Sosnowtiec. A- i 
leja 19 8. 552'

POSADY 
i PRACE

POSZUKUJĘ 
do 6-letniego chłopczy 

ka młodej francuski 
na godziny popołud
niowe. Zgłoszenia li
stowne Sosnowiec, — 
vk’vtka pocztowa 132 
__________________5654

POTRZEBNY 
dobry kreślarz. Mier- 
nriczy przysięgły R. 
Ka je wski., Dęb !<i ń ska 
13 — tel. 14-25. 5774

Wapno
budowlane w bryłach 
I-go gatunku, wysoko
procentowe, palone w 
pięcach kręgowych. — 
Wapienniki „Brynica4* 
Sosnowiec, 3-go Maja 
5. telefon 159 4411

SINGERA 
maszyny do szycia o- 
raz specjalne mereż- 
karki, plisówki, okręt 
ki. dziurkarki okazyj 
nie sprzeda  je „Second 
handmachiine“ Kato
wice, Gliwicka 24-a.

5539

MIÓD 
lipcowy świeżego zbn 
ru pod gwarancją — 
prawdziwy polecają 
Koziołkow i Jędrycze^ 
Sosnowiec, 3-go Maja 
Nr 21 4057

BEZ RTZYKA! 
sklep spożywczy sprze 
dam liez włócz nr e po
wód wyjazd. Modrze- 
jów. Rynek 14. Gem- 
hicki. 5790

Ondulacja 
trwała 

parowa i elektryczna 
od 6 zł. Okazja na 
krótki czas. Sosnowic*  
Targowa 10, tel 9-11 
Stern.

ZGINĄŁ PIES
Wilczur. Łaskawe zgh
?.zen;ia Dąbrowa, Szo 
ipena 12. 578^

ZARZĄD 
gminny w Sławkowi*  
w ydzi e rża1 w i włas n ?
obwód polowania na 
lat 6. przestrzeni — i 
2.094.77 ba Jasów i 
gruntów. Licytacja 0^ 
będzie się w safli Za
rządu gminnego 22-go I 
września o godzinie | 
11-ej. Cena wywołaV > 
cza od 200 zł. rocznie , 

5776

SKRADZIONO 
dowód oeobieły Nr i 
4202 wydany przez - I 
Magistrat w Grodzią | 
dzu na nazwisko Mo f 
nika Broniszewska, 

5789 I

SOSNOWIEC. Redakcja: Piłsudskiego Nr. 
TeL 64. Skrytka poczt. 62.

Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 73 
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz. 11 — 1 i od 6 — 7.

Rękopisów redukcja nie zwraoa.

.2 Wiersz milimetrowy jedaolamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;| 
'i o w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz, g 
■j S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm, za tekstem 55 mm.; w niedziele |

-jH święta 25'/« drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega, jj 
© nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. ° E

„_____________ — _____________________ SZa
BĘDZIN. Małachowskiego 7. — CZELAD

KIELCE. Sienkiewicz

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 

50 drobnych ogt. 20 zi.
20 drobnych ogł. 13.00 zl. 
10 drobnych ogi. 7.00 zL
5 drobnych ogł. 4.00 nt.

każdy wyraz dodatkowy dopłaca > - po 5 g
flddliiilu KuriDm /srhuilnionfi4* ^^a^ńs^ie,ę°- — Sienkiewicza 43’ — ŁA^1’władydaw16jawor?klB^5>WOLKUM?^ie|Lr^8k1D Kard^zewaŁiJo^
UnllilJ Hlll|clU bUtHuilllll!|O • ZAWIERCIE. 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nn^^g.-w- - r---------— ZAWIERCIE. >-2o Maja 29.

MYSZKÓW, kiosk St Jaworskiego.
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